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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

وقتی از امام رضا(ع) در بیان و شرح حال بهترین بندگان خداوند سؤال شد، ایشان 

پنج خصلت را نام می برند و می فرمایند: «الّذین اذا احسنوا استبشـروا، کسـانی که 

هر وقت کار خوبی می کنند خوشـحال می شـوند؛ و اذا اسـاؤوا اســتغفروا، و اگر 

گناهی از آنان ســـر بزند، اســـتغفار می کنند؛ و اذا اعطوا شـــکروا، و اگر به آنان 

بخششـی شد، شکر می کنند؛ و اذا ابتلوا صبروا، اگر بلا و مشـکلی براي آنان پیش 

آمد صبر می کنند؛ و اذا غضـــبوا عفوا، و اگر عصـــبانی و خشـــمگین می شوند، 

می بخشند». این کلام نورانی بر گرفته از آیات کلام االله مجید است که براي بیداري 

بندگان خدا از سوي حضـرت بیان شده و امید است چراغ هدایت همه ما قرار گیرد.
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نـعتی و ویژه  در راســــتاي برنامه هاي راهبردي ـ عملیاتی مناطق آزاد تجاري- صــــ

اقتصادي و در جهت ایجاد تحول در مناطق با دو راهبرد مردمی سازي و جهانی سازي، 

اـئل  کارآفرینان، ارتقا رفاه اهالی و منفعت ملی  اـیی از مسـ موضوعاتی همچون گره گش

اـخت هاي نرم و ســخت  اـزي) و تکمیل زیرسـ مردم ایران (در بخش راهبرد مردمی س

اـد بین الملل، ایجاد مناطق آزاد بین المللی مشــترك و متناظر، جذب سرمایه گذاري  اقتص

اـزي) در اولویت قرار گرفته  اـزي جهانی (در بخش راهبرد جهانی ســ خارجی و الگوسـ

است. دراین جهت، تحقق اهداف و ماموریت ها از طریق ایجاد قرارگاه راهبردي ـ عملیاتی 

مناطق آزاد و ویژه با ایجاد شــــوراهاي راهبردي، ســــتادها و کارگروه هایی با هدف 

شناسایی و تدوین نظام مسائل هر بخش، تنظیم راهکارها، مشکل گشایی و ارائه الگوهاي 

نوآورانه براي برنامه ریزي، پیگیري و اقدام در ســــطح ملی و منطقه اي در قالب حدود 

اـزي، فرهنگ، سـلامت، رفاه،  اـزي، جهانی س اـمل جهش تولید، مردمی س 50 کارویژه ش

اـزي،  اـنی، فرهنگ سـ آموزش، هنر، محرومیت زدایی، آسـیب هاي اجتماعی، اطلاع رسـ

اـورزي،  اـد دریا، شیلات، کشـــــ بازاریابی، برندینگ، صنایع فرهنگی و خلاق، اقتصــــ

اـد هوشمند، الگوهاي نوین  گردشگري، صنعت، معدن، واردات، بازرگانی، صادرات، اقتص

اـدي، سرمایه گذاري خارجی، امور مالی، امور بانکی، امورگمرکی، امور مالیاتی،  اقتصـــ

اـنی،  اـي کسـب وکار، همکاري هاي بین المللی، سرمایه انس فناوري، نوآوري، بهبود فض

برنامه و بودجه، ساختار، آمار و محاسبات، همســویی راهبردي، اموال، املاك، دعاوي، 

قراردادها، حمل و نقل، لجســتیک، انرژي، حکمرانی داده، مبارزه با مفاسد، تنقیح قوانین و 

مقررات، امور مجلس، پشــتیبانی، زیرساخت و محیط زیســـت مورد توجه قرار گرفت. 

ئـله و مانع در بخش هاي مختلف در کارگروه هاي قرارگاه  براین اساس، 520 مســـــــ

اـل قبل شناسایی و تلاش هاي جهادي همکاران دبیرخانه و  راهبردي ـ عملیاتی، از یکســ

اـي هیات مدیره و  مناطق با برگزاري نشـسـت سراسري با حضـور مدیران عامل، اعض

معاونین کلیه منطقه آزاد و ویـــژه فعال (48 منطقه) و معاونین و مدیـــران دبیــــرخانه 

شورایعالی مناطق آزاد و ویژه در 5 و 6 اردیبهشـت ماه سال 1403 در مشـهد مقدس به 

اوج خود رسید. همچنین از یک هفته مانده به نشسـت سراسري، 14کارگروه براي ورود
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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

تخصصی به کارویژه هاي فوق الذکر با مشـارکت صاحب نظران  و نخبگان علمی 

و اجرایی بصورت مجازي تشـکیل و مسـائل باز تعریف و راهکارهاي پیشـنهادي 

براي طرح نهایی در همایش آماده گردید. در دو روز برگزاري همایش که به اذعان 

کثیري از شرکت کنندگان و مدعوین بسیار مفید و موثر، کم نظیر و فراتر از تصور 

قبلی آنها بوده اســــت، با هدف ارائه راهکارهاي نوآورانه، وحدت رویه، همدلی و 

هماهنگی بین مناطق بعنوان اعضـاي تیم ملی اقتصـاد بین الملل جمهوري اسلامی 

ایران، دستور کار ذیل در کارگروههاي تخصصی 14 گانه به اجرا در آمد:

1- بررسی، باز تعریف و اولویت بندي مسائل

2- ارائه راهکارهاي نوآورانه و تحولی

3- پیشنهاد مصوبات به مراجع قانونی

4- تقسیم کار براي پیگیري و حل مسائل

5- ایجاد نهضت ملی براي جهش گام دومی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي

در روز اول مباحث درون کارگروهی و در روز دوم موضوعات و مســـــــــائل بین 

دستگاهی با حضور مسئولین دستگاه هاي اجرایی مرتبط با موضوع کارگروه ها مورد 

بحث و تبادل نظر قرارگرفت. همچنین تفاهم نامه هاي زیادي بین مناطق آزاد و ویژه در 

راستاي هم افزایی بین مناطق و استفاده از امکانات و ظرفیت هاي متقابل به امضــــــا 

رسید. مجلد حاضر تبیین دکتر حجت االله عبدالملکی مشاور محترم رئیس جمهور و دبیر 

شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــادي از مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادي در بخش هاي مختلف این همایش دو روزه است که سعی 

شده است در بیان و لحن کلام ایشـان تا حد ممکن رعایت امانت شود. در پایان بر خود 

فرض می دانم از همه عزیزانی که در برگزاري موفق این همایش تأثیرگذار سهیم بودند، 

تقدیر و تشــکر نمایم. ضمناً کتاب کامل همایش شامل مباحث تفصـــیلی کارگروه ها و 

سخنرانی ها نیز به زودي منتشر خواهد شد.

   دکترعلی اکبر خادمی

-جانشین قرارگاه راهبردي  عملیاتی 

 مناطق آزاد و ویژه اقتصادي 
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از مجموع 97 منطقه آزاد و ویژه اقتصــادي مصــوب، 48 منطقه در کشـــورفعال 

هستند. برگزاري هم اندیشـی دو روزه مشـهد مقدس نقش و کارکرد این مناطق در 

اقتصـاد کشــور و مســائل و راهکارهاي رفع موانع و جهش در عملکرد را بیش از 

پیش براي مدیران مناطق روشن نمود. اهمیت مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــادي در 

اقتصاد کشور بی بدیل است؛ براي نمونه 100 هزار واحد اقتصادي خرد و کلان در 

مناطق فعال هســـــتند؛ صادرات غیر نفتی مناطق حدود 18 میلیارد دلار در سال و 

تراز تجاري مجموع مناطق آزاد و ویژه اقتصادي درکشور حدود 14/5میلیارد دلار 

مثبت اســــــــــــت؛ یعنی در ازاي 3/5میلیارد دلار ارزي که در این مناطق در طی 

یک سال براي واردات مصــــــرف می شود، معادل 18 میلیارد دلار ارز حاصل از 

صادرات عاید کشور می شود. 

بیش از 80 درصد ترانزیت کشـور از مبادي مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي است و 

اجزاي اصلی کریدورهاي مهم و حیاتی کشـــور از شمال به جنوب، شرق به غرب، 

شمال غرب به جنوب شرق، جنوب شرق به شمال غرب، جنوب غرب به شمال غرب 

و جنوب شرق به شمال شرق، مناطق آزاد و ویژه هســــتند. توسعه مناطق آزاد و 

ویژه اقتصـــــادي در سال هاي اخیر باعث تقویت سریع زیرساخت هاي ترانزیتی 

کشـور شده است که با تکمیل این زیرساخت ها، مناطق نقش موثرتري در اقتصـاد 

کشور ایفا خواهند کرد.

برمبناي برآوردها، معادل 1/5درصد از 6 درصد نرخ رشد اقتصادي کشور، یعنی 

حدود یک چهارم، حاصل عملکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــــــادي بوده است.

سـال 1402، سـال پر رونقی در حوزه سـرمایه گذاري بوده اســت. مناطق آزاد و 

ویژه اقتصـــــادي برنامه جهش سرمایه گذاري را به صورت ویژه دنبال نموده و 

مقدمه 
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بیش از1000 بســته سرمایه گذاري به ارزش 900 هزار میلیارد تومان ارائه شد که با 

حضــور مناطق در 12 رویداد داخلی و خارجی و معرفی بســته هاي سرمایه گذاري، 

تقاضـا براي سـرمایه گذاري در مناطق آزاد 4 برابر شــده وبالغ بر 776 هزار میلیارد 

تومان تقاضا براي سرمایه گذاري در سال 1402 ایجاد شـد که از این میزان 356 هزار 

میلیارد تومان در هیئت مدیره سازمان هاي مناطق به تصویب رسید که این رقم معادل 

دو برابر سال 1401 است. طرح هایی که عملیات آنها در سال 1402 آغاز  شـده معادل 

150 هزار میلیارد تومان بوده که 7 برابر سال 1401 است. 

اـل هاي 1403 و 1404 طرح هاي زیادي به  اـس، می توان برآورد نمود که در س بر این اس

یـد. ســرمایه گذاري محقق شــده در مناطق برابر با 133 هزار  بهره برداري خواهند رسـ

بـت سال گذشته 3 برابر شده است. سال 1403، باید  میلیارد تومان بوده که این رقم به نسـ

اـدي و نقطه عطفی در  سال جهش سرمایه گذاري و صادرات مناطق آزاد و ویژه اقتصـــ

عملکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصادي باشد. 

با عزم ملی و همت جهادي در صــــــورت رفع موانع پیش رو، مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادي می توانند تا پایان برنامه هفتم سهم خود را در رشد اقتصادي کشـور به 

4 درصد برسانند که این مهم دست یافتنی است؛  ان شاء االله. 

* اقتصاد مقاومتی چیست؟

* چارچوب مناطق آزاد و ویژه در قالب اقتصاد مقاومتی چگونه است؟

* اقتصـــاد مقاومتی را می توان از یک جهت با مفهوم مخالف آن، یعنی اقتصـــاد 

وابسـته شناخت؛ ما یا طرفدار اقتصــاد مقاومتی هســتیم، یا اقتصــاد وابســته؟

* اقتصــاد مقاومتی تعریف ساده اي دارد که معمولاً در تشـــبیهات گفته شده است.

بررسی مبانی نظري



8

طرفداران نظریۀ اقتصاد وابسـته، کشـورهاي دنیا را به دو دسته تقسـیم می کنند: 

دستۀ اوّل، کشـورهایی که قدرت حرکت و پیشـرفت دارند. این ها شبیه لوکوموتیو 

هستند؛ البته کشورهاي معدودي اند. ایالات متحده آمریکا و چند کشور غربی دیگر 

از آن جمله اند؛ بقیه کشــــورهایی که قدرت حرکت ندارند، شبیه واگـن هســــتند

که ایران یکی از این کشــورها است و ما اگر بخواهیم پیشـــرفت کنیم، لاجرم باید 

خودمان را به یک لوکوموتیو ببندیم. 

این خلاصه و چکیده نظریۀ توسعه وابســـته طرفداران نظریۀ اقتصـــاد وابســــته، 

کشــورهاي دنیا را به دو دسته تقســیم می کنند: دستۀ اولّ، کشـــورهایی که قدرت 

حرکت و پیشرفت دارند. این ها شبیه لوکوموتیو هستند؛ البته کشورهاي معدودي اند. 

ایالات متحده آمریکا و چند کشــور غربی دیگر از آن جمله اند؛ بقیه کشـــورهایی که 

قدرت حرکت ندارند، شبیه واگـن هسـتند که ایران یکی از این کشـورها است و ما اگر 

بخواهیم پیشــرفت کنیم، لاجرم باید خودمان را به یک لوکوموتیو ببندیم. این خلاصه 

و چکیده نظریۀ توسعه وابســـته است. این نظریه سالیان درازي هم در نظام اجرایی 

کشــور در قبل و بعد از انقلاب اسلامی حاکم بوده است؛ یعنی این نظریه فقط مربوط 

به قبل از انقلاب نیست.
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این نظریه دو اشکال اساسی دارد:

تـیم؛ یعنی قدرت حرکت نداریم و غرب یا  اشکال اول، این است که فرض کنیم ما واگن هسـ

تـیم.  هر کشـور دیگري لوکوموتیو است. اگرچه که برخلاف این پیش فرض، ما واگن نیسـ

حال اگر فرض کنیم که ما واگن باشیم، راننده این لوکوموتیو با چه شرطی حاضر است به 

ما کمک کند و ما را بکشـد تا ما هم پیشـرفت کنیم؟ طبیعتاً شروطی خواهد گذاشت. اینگونه 

نیسـت که مثلاً شما بگویید آقاي راننده با قطاري که از مقصـد تهران به مشــهد می روید، 

واگن من را هم به آن لوکوموتیو ببندید و آن را ببرید. می گوید با چه شرط و شروطی من 

این کار را انجام دهم؛ یعنی به این راحتی هم نیســت. باید با قرارداد این کار را انجام دهیم. 

بـتی دارد که بین این  تـگی به نســـ این شرط و شروط چیســـت؟ این شرط ها تازه بســ

بـت  بـت، نســ لوکوموتیو و این واگن وجود دارد. در دوره بعد از انقلاب اسلامی این نســ

اـبقۀ یک درگیري تمدنی  تعارض بوده است. این تعارض از کجا می آید؟ باید گفت که ما س

را با دنیاي غرب داریم. یک طرف دعوا، تمدن اســـلامی اســــت که قرن ها بر دنیا حاکم 

اـ  بوده است. قرن سوم تا نهم هجري قمري اوج این تعارض بوده و مرکزش هم از قضـــ

ایران و به نوعی همزمان با قرون وســطی در اروپا بوده اســت. تمدن غرب هم دو دورة 

درخشان داشته است: 

الف: یک دوره قبل از دوره قرون وسطی است؛ از چند قرن قبل از میلاد مسـیح و چند 

قرن بعد از میلاد مسیح. بعد از آن تمدن غرب به یک دورة کما می رود.

ب: این تمدن بعد از دورة رنسانس دوباره سر بر می آورد. این دو تمدن اسلامی و 

غربی سالهاست که با یکدیگر درگیر هســـتند؛ از زمان جنگ هاي صلیبی گرفته تا 

دوره رنسانس. در جریان رنسانس، تمدن غرب، تمدن اسلامی را به حاشیه رانده، 

هرچند از ویژگی هاي برتر تمدن اســــلامی بهره برداري کرد. از این به بعد تمدن 

اسـلامی به کما می رود. با پیروزي انقلاب اسـلامی، در این گوشــه دنیا اتفاقی رُخ 

می دهد که داعیه دار احیاي تمدن اســلامی و ایجاد تمدن نوین اســـلامی اســـت. 
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مـقام مـعظم رهـبري می فرمایند که آرمـان انـقلاب اســلامی، ایـجاد تـمدن نوین 

اسلامی است. انقلاب اسلامی ایران نظریۀ کافی را براي احیاي تمدن اسـلامی دارد 

که این بحث مفصـلی را می طلبد. در نوك پیکان تمدن غرب، ایالات متحده آمریکا و 

اروپا قرار دارند، که آن ها در قله تمدن دنیا نشسـته و می گویند تمام جهان باید در 

مدار من حرکت کنند. 

این مدار، مدار انسانی و الهی نیست، مدار شیطانی است. این دعواي تمدنی سنگینی 

اسـت که به وجود آمده اسـت. در این دعوا ســؤال این اســت که چرا باید غرب به 

رقیبش کمک کند تا به پیشرفت برسد؟ 

چـرا این راننده لوکوموتیو باید راننده واگن را همــراهــی کند و البته که این کار را 

نخواهد کرد. مگر اینکه این دعواي تمدنی به پایان برســـــد و ما بگوییم مانند بقیه 

کـشورها در مـدار تـمدن غـرب، یـعنی آمریکا حرکت می کنیم؛ امّا هرگز این اتفاق 

نـخواهد افـتاد. ایـن اشـکال اول، نـظریۀ تـوسعه وابـسته اسـت کـه حـتی اگر آنها 

لوکوموتیو و ما واگن باشیم، این بازي قابل ادامه نیست.

10



اشکال دوم، این است که چه کســی گفته ما واگن هســتیم؟ فرق لوکوموتیو و واگن در 

قدرت حرکت داشتن است. لوکوموتیو قدرت حرکت دارد، اماّ واگن قدرت حرکت ندارد. 

ما این حرکت قطار را در اقتصـاد تشــبیه می کنیم به تولید. اگر اقتصــادي قدرت تولید 

داشته باشد، این اقتصاد واگن نیست، لوکوموتیو است. اقتصادي که قدرت تولید نداشته 

باشد، باید با کمک دیگران آن را به حرکت درآورد.

اقتصاد براي تولید به چه چیزهایی نیاز دارد؟  قطاراقتصاد براي حرکت به موتور احتیاج 

دارد؛ به سیســتم سوخت رسانی احتیاج دارد؛ به کامپیوتر و سیســتم هاي الکترونیکی 

احتیاج دارد؛ به همه این تجهیزات نیازمند است. 

لوکوموتیو، این تجهیزات را دارد، اما واگن به خودي خود ندارد. اقتصـــاد براي تولید به 

چه چیزي نیاز دارد؟ اقتصــــــاد براي تولید به منابع طبیعی احتیاج دارد؛ به نیروي کار 

احتیاج دارد؛ به سـرمایه احتیاج دارد؛ به علم و فناوري و بازار نیاز اسـاسـی دارد. ما در 

ایران که یک کشــور وسیع است، منابع غنی بســیاري داریم.  کشـــور ایران سه برابر 

فرانسـه است. از لحاظ منابع طبیعی، جزء برترین کشــورهاي دنیا است. از نظر موقعیت 

جغرافیایی کم نظیر است.
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حتی از نظر کشـاورزي، روي خط 30 درجه کره زمین قرار گرفته که بهترین اقلیم 

کشـــاورزي دنیا است. منابع طبیعی، نفت و گاز بســــیار دارد که مهمترین منابع 

طبیعی دنیا و تا روزي که به پایان برســد، از مهمترین منابع انرژي اســـت. ایران 

بزرگترین دارنده نفت و گاز در دنیاست. منابع طبیعی ما بسـیار عالی است. نیروي 

انسانی فراوان داریم، چهل میلیون نفر نیروي کار آماده اي داریم که بخشی از آنها 

شاغلند و بخشـی دیگر شاغل نیســتند. البته از جمعیت 85 میلیونی کشــور حدود 

40 میلیون نفر آن نیروي کار آماده هستند. علم و فناوري داریم، کشوري هستیم که 

15 میلیون نفر نیروي انسـانی با تحصـیلات دانشـگاهی داریم؛ یکصـد و اندي هزار 

استاد دانشـگاه داریم. صدها دانشـگاه، دانشـکده، مراکز تحقیقاتی و در حدود هزار 

شرکت دانش بنیان داریم و از لحاظ اکوفناوري جزء کشــــورهاي رو به رشد دنیا 

هستیم. نقدینگی بسیار زیادي داریم، نقدینگی کشـور ما الان به 7000 همت (7 هزار 

هزار میلیارد تومان) می رسد، هرجایی که اقتصاد احتیاج به نقدینگی بیشـتر داشته 

باشد می توانیم هزینه کنیم. بازار بسیار مناسبی داریم، بازار کشور خودمان حدود 

85 میلیون نفر است. این عوامل اهرم هاي بســیار قوي براي پیشــرفت اقتصــادي 

هسـتند. کشـورهاي همســایه ما هم با650 میلیون نفر جمعیت، هزارانمیلیارد دلار 

گردش صــادراتی و وارداتی ســـالانه دارند. بنابراین، ما هر آنچه براي تولید نیاز 

است، اعم از منابع طبیعی، سرمایه، نیروي انســانی، دانش و فناوري و بازار در حد 

کافی داریم؛ پس ما واگن نیستیم. ما لوکوموتیو هستیم. 

در اینجا این ســـــؤال مطرح می شـــــود که این لوکوموتیو چرا حرکت نمی کند؟

این لوکوموتیو چون حرکت نمی کند، به آن می گویند واگن! ولی چرا حرکت نمی کند؟ 

راننده به مثابۀ نیروي انســـــانی است که داریم؛ ریل به مثابۀ برنامه است که داریم؛ 

ما جزء پرُ برنامه ترین کشــورهاي دنیا هســتیم؛ هرچند ممکن است اجزاء آن به هم 

نخوانند، اما وجود دارند. این لوکوموتیو خراب است؛ شما می توانید یک واگن داشـته   

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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باشید که حرکت نمی کند می توانید یک لوکوموتیو خراب هم داشـته باشـید که آن 

هم حرکت نمی کند. اختلاف این دو با یکدیگر ماهوي است، دومی واگن نیســـــت، 

لوکوموتیو است. حال باید دید چرا خراب است؟ مثلاً موتور آن خراب شده اسـت؟ 

موتور اقتصـــاد را می توان فرهنگ عمومی، یعنی فرهنگ مردم دانســـت. فرهنگ 

مردم ما تولیدي نیست، فرهنگ مردم ما کارمندي و سفته بازي است. مثلاً سیسـتم 

سوخت رسانی آن سـوراخ اسـت؛ یعنی هرچه گازوئیل می ریزیم، به جاي آنکه در 

باك ذخیره شود، روي زمین ریخته می شود و یا به موتور نمی رسد. 

این را می توان به نظام بانکی تشبیه کرد که منابع را به سمت تولید هدایت نمی کند.

کامپیوتر و سیستم الکترونیکی آن معیوب است؛ این را می توان به نظام ارزي دولتی 

تعبیر کرد که به سمت تولید حرکت نمی کند. این لوکوموتیو خراب شـده اسـت، یعنی 

درعین حالی که لوکوموتیو است، به حرکت در نمی آید. 

اـده را می توان  یک تعریف خیلی سـ

اـد مقاومتی این طور  براي اقتصـــــ

مطرح کرد. در اقتصاد مقاومتی گفته 

اـدت را  می شود: لوکوموتیو اقتصــ

تعمیر کن. حالا برخـی مـی گویند که 

یـم  ما بی خیال تعمیر لوکوموتیو باش

ـــر  و خود را به یک لوکوموتیو دیگـ

اـن عاقلی  ببندیم. باید پرسید کدام انس

این کار را می کند تا ما هم آن کار را 

انجام دهیم؟
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شما همه از اتومبیل استفاده می کنید. اگر اتومبیلتان خراب شود، کســــی یا امداد 

خودرو را صدا می زنید که اتومبیل من خراب شـده اسـت، آن را به خودروي خود 

ببند و تا تعمیرگاه برســـان. هرگز چون اتومبیل تان خراب شـــده، تا ابد آن را به 

اتومبیل دیگـري نمـی بندید! بلکه به تعمیـرگاه مـی بـرید و آن را تعمیـر مــی کنید.

اقتصــــاد مقاومتی علم تعمیر این لوکوموتیو خراب است؛ در مقابل نظریه توسعه 

وابسته که می گوید اصلاً شما لوکوموتیو نیستید.

با این مقدمه، در بیانیه گام دوم انقلاب الگویمان بــــــــراي حــــــــرکت، الگوي 

اسلامی ـ ایرانی پیشـرفت است که بُعد اقتصــادي آن می شود اقتصــاد مقاومتی. 

کار اصلی این الگو آن است که موتور و اجزاي خراب این اقتصــــاد را تعمیر کند.

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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اقتصـاد مقاومتی اقتصــادي است که در شرایط تحریم و دشواري بتواند به اهداف 

خودش برسد. این تعریف ساده و کاملی است. من توفیق داشتم در چهارده دانشگاه 

خارج از ایران، نظریه اقتصــاد مقاومتی را ارائه دهم. با این یک جمله شروع کردم و 

همه گفتند این تعریف، تعریف کاملاً درستی است. همه اقتصادهاي دنیا اهدافی دارند 

و همه آنها هم در مسـیر تحقق اهداف با مشـکلاتی مواجه هسـتند. اقتصـاد مقاومتی 

سعی دارد تا از مشـــکلات عبور کند و به اهدافش برسد. این اهداف اقتصـــادي در 

انقلاب اسلامی، استقلال اقتصـــادي، رفاه عمومی و پیشـــرفت اقتصــــادي است.
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در اقتصاد مقاومتی، همه کشورها از اهدافشان شروع می کنند. اهداف اقتصادي در 

نوع موضوعات ایدئولوژیک هستند. مثلاً یک کشوري می گوید من هدفم رسیدن به 

رفاه اکثریت است. کشــــــــور دیگري می گوید من به دنبال منافع اقلیتی ثروتمند 

سرمایه دار هسـتم. یک کشـور دیگر می گوید من می خواهم بر دنیا مسـلط شوم و 

همه را به بردگی بگیرم. انقلاب اسلامی هم در مبانی اقتصادي خود سه هدف عمده 

دارد: استقلال اقتصـادي، رفاه عمومی و پیشـرفت اقتصــادي که این ها هر کدام به 
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خودي خود بحث هاي مفصــــــــــلی دارند. بعد از انقلاب در هر سه از این موارد، 

پیشـــرفت هاي خوبی انجام شده است؛ البته در هر سه مورد هم عقب ماندگی هایی 

داشته ایم. اقتصـاد مقاومتی را براي آن می خواهیم تا از این موانعی که وجود دارند 

که همان خرابی هاي لوکوموتیو اقتصــــــاد ما است، عبور کنیم و این سه هدف را 

محقق سازیم. به لحاظ برنامه ریزي در چارچوب اقتصــــاد مقاومتی، ما به دو نوع 

برنامه ریزي احتیاج داریم:

1ـ برنامه ریزي فرهنگی که رکن اول اقتصــاد مقاومتی را فعال می سازد که همانا 

فرهنگ جهادي است. 

2 ـ برنامه ریزي اقتصـــادي به مثابۀ رکن دوم برنامه ریزي که همانا تقویت تولید 

ملی است. این ادبیات که بحث مفصــــــلی هم دارد عنوانش می شود طراحی نظام 

اقتصاد مقاومتی؛ اقتصاد مقاومتی که از سنخ نظام است؛ نظام و اجزاي مختلفی که 

باید سـاخته شـوند و رکن اسـاسـی آن فرهنگ جهادي و تقویت تولید ملی اســت.

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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ما این افتخار را داریم که یک بند از سیاست هاي کلان اقتصــاد مقاومتی به مناطق 

آزاد و ویژه اقتصــادي اختصــاص پیدا کرده است. سیاست هاي کلان اقتصـــاد 

مقاومتی در مجموع 24 بند است و البته همۀ ریز و درشت اقتصـــــاد ایران در آن 

نیامده ولی به محورهاي مهم و اساسی اشـاره شـده اسـت. بند 11 سـیاسـت هاي 

کلان اقتصـــاد مقاومتی، به توسعه حوزه عمل مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي به 

منظور انتقال فناوري هاي پیشــرفته، گســترش و تســهیل تولید، صادرات کالا و 

خدمات و تأمین نیازهاي ضروري و منابع خارجی خارج از کشــــور می پردازد.
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بنابراین، انقلاب اسلامی و نظام جمهوري اسلامی در چارچوب ادبیات تمدنی خود 

بر روي مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي تأکید خاصی دارد. از این جهت، باید توجه 

کرد که این مناطق داراي جایگاه بســیار مهمی در این حرکت تمدنی هســتند و در 

راستاي اجرایی نمودن بیانیه گام دوم انقلاب باید ایفاي وظیفه کنیم.

چرا گفته می شود تولید ملی مهم است؟ زیرا تولید ملی یکی از اجزاي اقتصـــــــاد 

مقاومتی است که در سیاست هاي کلی اقتصاد مقاومتی هم به آن اشاره شده است؛ 

به ویژه که تولید دو ثمرة مهم و اساسی دارد:

 1) تولید در داخل کشور که به ایجاد رفاه منجر می شود.

2) تولید در ســطح بین المللی که منجر به خلق قدرت می شــود و ما به هر دو آنها 

احتیاج داریم.

ما هم می خواهیم که مردم مان رفاه داشته باشند و این مقدمۀ سیر و سلوك انسان 

است و هم در سطح بین المللی می خواهیم قوي باشـیم تا بتوانیم کارهاي مان را با 

قدرت به پیش ببریم.

ازاین رو، تولید مقولۀ بســــــیار مهمی است و یکی از عناصر بســــــیار مهم تولید، 

سرمایه گذاري است. عنصـــر سرمایه گذاري، عنصـــري به اصطلاح خطی است که 

می تواند تمام اجزاي تولید را در کنار هم قرار بدهد و ظرفیت هاي تولیدي را شکل دهد.

از چند جهت می توان سرمایه و سرمایه گذاري را تحصیل کرد: 

1) از نظر ملیت، سرمایه یا داخلی است یا خارجی؛

 2) از نظر انتفاع، یعنی صاحب سرمایه بدنبال چیست؟ انتفاعی، غیرانتفاعی و ملی است؛ 

3) از نظر مالکیت، یا خصوصی، یا دولتی و یا نیمه خصوصی است؛ 

4) از نظر روش سرمایه گذاري، سرمایه گذاري مســـــــــتقیم و سرمایه گذاري 

غیرمستقیم یا ترکیبی از هر دو است؛

 5) از نظر زمان، سرمایه گذاري کوتاه مدت، میان مدت و درازمدت است. 

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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در حقیقت 243 نوع سرمایه گذاري وجود دارد، همان سـرمایه گذاري که در تولید 

بســیار مهم است. میزان این سرمایه در سطح دنیا چقدر است؟ این عدد خیلی عدد 

بزرگی اسـت. منابع آماده براي اینکه ســرمایه گذاري انجام شــود با ســه روش 

مختلف برآورد می شود:

1 ـ ارزش بازار سرمایه در کشـــورهاي جهان؛ در واقع بیش از صد تریلیون دلار 

(صد هزار میلیارد دلار) است. با یک برآورد گفته می شود ده درصـد از مارکتینگ 

کف بازار سرمایه دنیا قابل سرمایه گذاري است که آمادگی کارگزاري دارد؛ یعنی 

آماده است تا سرمایه گذاري جدید تحقق پیدا کند.

2 ـ معیار دیگر، شـاخصGDP در سـطح جهانی اسـت. تولید ناخالص داخلی دنیا، 

سـالانه صـد تریلیون دلار اسـت که در سـال هاي اخیر رشـدي برابر 2 درصـدي 

داشته است. بین 10 تا 12 درصد GDP کشـــورهاي جهان به طور متوسط، یعنی 

مخارج و سرمایه اي که می تواند سرمایه گذاري شـود. با این معیار می توان گفت 

بین10 تا 12 تریلیون دلار سرمایۀ آماده در دنیا وجود دارد.

3 ـ سرمایه گذاري مســــتقیم خارجی یا FDI که براساس آمارهاي سال 2022 تقریباً 

3/1 تریلیون دلار سرمایه گذاري مستقیم در دنیا انجام شده است؛ یعنی سرمایه گذاري 

در کشــوري که توسط کشـــوري دیگر انجام شده است. در برآورد انجام شده، گفته 

شده که سالانه معادل 10 درصد FDI (سرمایه گذاري مســــــتقیم خارجی) می تواند 

سرمایه گذاري شود؛ یعنی سرمایه گذاري که در دنیا انجام می شود برابر با 10 درصد 

FDI است و90 درصد سرمایه گذاري داخلی کشــورها است. بنابراین، حجم بســـیار 

زیادي از ســــــرمایه در دنیا و ایران وجود دارد که می توان این را براي تولید به کار 

گرفت. اقتصــــاد مقاومتی تاکید دارد تا از این منابع استفاده شود که لازم است آنها را 

استحصال کرد. تشـبیهی وجود دارد که این میزان 13 ـ 12 تریلیون دلار سرمایه اي که 

در دنیا وجود دارد، شبیه ذخایر نفتی است که در زیرزمین مثلاً کشــور ما وجود دار د 

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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و براي دسترسـی به آن باید حفاري کرد؛ باید روش هایی را به کار گرفت؛ ابزارها 

و نوآوري هایی را ابداع کرد تا بتوانیم از این سـرمایۀ بزرگ اسـتفاده کنیم. وظیفه 

مناطق آزاد و ویژه اقتصادي در دنیا در راستاي جذب و تحقق این سرمایه ها است 

که باید محقق شود.

�ـ�ـ� �ـ��ـ��ـ� �ـ�ـ�� 

شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

21



اصطلاحات بکار رفته

مجموعه اي از مفاهیم مرتبط با مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي وجود دارند. در این 

خصوص در طول تاریخ عناوینی از آنها هم جا به جا شده و یا تغییر کرده اند؛ ولی 

همه آنها یک ماهیت واحدي را حفظ کرده اند. کشورهایی که براي اولین بار از آنها 

اسـتفاده کرده اند، همگی از این عبارت ها بهره گرفته اند. این ها همه اصـطلاحاتی 

اســت که مورد اســتفاده قرار می گیرند؛ ولی این تغییر کلمات هرگز نباید ما را به 

گمراهی بیندازد که چرا چنین تغییر یافته اند. کشورها بعضاً تغییراتی را در مفاهیم 

پایه مناطق متناسب با وضعیت اقتصـــادیشــــان انجام داده اند؛ اما همه آنها یک 

واقعیت را می گویند. یک دسته از مفاهیم نیز هستند که کمابیش مفاهیمی مشترکند 

و اصـطلاحاتی مانند منطقه ویژه، منطقه آزاد، منطقه آزاد صـنعتی، منطقه پردازش 

صـادرات یا هر واژة دیگري را دربر می گیرند. مهمترین و شــاید مهمترین مفهوم 

بحث قوانین متمایز و خارج بودن این مناطق از قوانین ســرزمین اصــلی اســـت.

سیاست هاي تشـویق سرمایه گذاري در گزارش آنکتاد شامل اصلاحات نهادي و 

قانونی، معافیت هاي مالیاتی، ایجاد مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــادي و غیره است.   

Term

. Free Trade Zone

. Foreign Trade Zone

. Industrial Free Zone

. Free Zone

. Maquiladoras

. Export Free Zone

. Duty Free Export Processing Zone

. Export Processing Zone

. Special Economic Zone

. Investment Promotion Zone

. Free Export Zone

th. Traditional Term Used Since 19  Century
. India (1983)
. Ireland (Pre.1970)
. United Arab Emirates (1983)
. Mexico (Early1970s)
. Ireland (1975)
. Republic of Korea (1975)
. Phillippines (1977)
. China (1979)
. Sri Lanka (1981)
. Republic of Korea

Main Users & Date of First Use
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معافیت مالیاتی، معافیت گمرکی و قوانین متمایز از ارکان مهم این مناطق هســتند. 

به نظر می رسد، این سه موضـوع براي اینکه گفته شـود یک منطقه اي آزاد یا ویژه 

اســت، از ارکان مهم به شــمار می روند. به طوري که هرکدام از آنها اگر نباشــند 

می توان گفت آنها منطقه آزاد یا ویژه مورد نظر نیســـتند. در اثر وجود این ارکان چه 

اتفاقی باید بیفتد؟ اولین خروجی آنها سهولت کســـــــب و کار است. فعالیت تجاري، 

فعالیت اقتصــــــادي، باید در این مناطق راحت تر انجام شده و براي اینکه مناطق به 

اهداف خود برســــــند چند اتفاق باید رقم بخورد: این مناطق باید کارکرد بین المللی 

داشته باشند. این ها باید بتوانند به راحتی با خارج از کشور تعامل پیدا کنند. مثلاً اینکه 

در مناطق آزاد خیلی جاها VISA-FREE هســـتند یا تعاملات خارجی در این مناطق 

در چارچوب قوانین متمایزشان تســـــــــــهیل می شود، تا مزیت تولیدي پیدا کنند.

این موارد همه به اصطلاح از ثمرات قاعده گذاري هاي این مناطق هستند. یکی از نکات 

مهم و خروجی این مناطق صــادرات محور بودن آنهاســـت؛ یعنی بین المللی بودن، 

داشتن وضـعیت ویژه تولیدي، داراي مزیت هاي صـادراتی، خروجی هایی اسـت که 

طبق نظریه بین المللی مناطق آزاد و ویژه اقتصادي از تبدیل شدن یک منطقه به منطقه 

آزاد یا منطقه ویژه اقتصادي انتظار می رود. 
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- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري

چند دوره تاریخی مهم وجود دارد که خیلی مختصـــــــر به آنها اشاره می شود:

به نوعی می گویند در دو هزار سال قبل چنین فناوري در برنامه ریزي اقتصــادي 

کشورها و تمدن هاي جهان وجود داشته است و مناطقی نیز با این ویژگی ها ایجاد 

شده تا بتوانند چنین خصـــــــوصیاتی را بر آنها منطبق سازند؛ اما داستان جدي 

مناطق آزاد و ویژه از همین 150 ـ 100 سال اخیر شروع شـده اسـت. مناطق جدید 

اولین بار در سـال 1888 در هامبورگ بندري شــبیه منطقه آزاد با تعابیر امروزي 

آن شکل گرفته است. بعد از جنگ جهانی دوم بیشـــــتر موضوعات مناطق آزاد و 

ویژه اقتصـــادي روي انبارداري و لجســـتیک متمرکز بوده است و در آنها کمتر 

موضوعات تولیدي مطرح بوده است. در65 سـال اخیر2 نکته مهم در عملکرد و در 

تاریخچه مناطق آزاد و ویژه اتفاق افتاده است: 
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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

1ـ تعداد مناطق به شدت افزایش پیدا کرده است. این مناطق هم در کشـــورهاي در 

حال توسعه و هم در کشورهاي توسعه یافته و هم در کشورهایی که عقب مانده تر 

بوده اند، شکل گرفته اند و تقریباً کشــوري پیدا نمی شود که در آنها مناطق آزاد یا 

ویژه اقتصـادي به وجود نیامده باشد. انگار یک اقبال جهانی نسـبت به شکل گیري 

این مناطق در دنیا به وجود آمده است.

 Oriented Export 2 ـ در این دوره روي سرمایه گذاري و تولیدات صادرات محور یا

تمرکز شده است. FDI نیز بیشـــــتر بر روي این ادبیات در مناطق آزاد و ویژه تمرکز 

کرده است که باید سـرمایه گذار خارجی بیاوریم و تولیدات را صـادر کنیم. از این رو، 

در اقتصـــــــاد مقاومتی باید مناطق آزاد و ویژه اقتصــــــــادي را به تولید و جذب 

سرمایه گذاري مرتبط سازیم که براساس تئوري هاي اقتصـــــــاد بین الملل، یکی از 

پایه هاي مهم آن است. 

گزارش 2023 ـ آنکتاد که سال به سال تهیه و منتشـــــــر می شود، یکی از مهمترین 

گزارش هاي مربوط به جذب سرمایه گذاري در جهان است. سـال2023 آخرین سـال 

انتشــار گزارش آنکتاد است و در سال 2024 هنوز گزارشی منتشـــر نشـــده است. 

در گزارش هاي آنکتاد، به چند عامل مشوق سرمایه گذاري اشاره شده است:

1 ـ یکی از این عوامل، ایجاد منطقه آزاد و ویژه اقتصـادي است که با گذشت سال ها و 

بعد از جنگ جهانی دوم، در سـطح بین المللی به مانند یکی از ابزارهاي مهم توسـعه از 

سوي دولت ها در کشورها مورد توجه قرار گرفته است. 

این نگرش به نوعی می تواند مؤید سیاست هاي اقتصــاد مقاومتی مربوط به ده ساله 

اخیر کشــور باشد که روي مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي تأکید کرده است؛ یعنی در 

سطح حکمرانی جمهوري اسلامی به مناطق آزاد و ویژه اقتصــــــــــادي و بر روي 

کارکردهاي آنها تأکید شـده اسـت. این ها همه حاکی از اهمیت موضـوع مناطق آزاد و 

ویژه اقتصادي است.
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براساس سیاست هاي کلی و قوانین بالادستی کشـــــــور براي مناطق آزاد ایران

می توان 6 هدف اصلی مشخص کرد.

1 ـ مقوله تولید، تسهیل تولید، جهش تولید؛

2 ـ مقوله صادرات و پردازش صادرات مبتنی بر تئوري هایی که در دنیا وجود دارد؛

3 ـ مقوله انتقال فناوري پیشرفته؛

4 ـ تأمین نیازهاي اساسی کشور، از طریق واردات به مناطق؛

5 ـ جذب سرمایه خارجی؛ و

6 ـ عمران و آبادانی منطقه اي که شاید ایران جزء معدود کشـورهایی در سطح دنیا 

باشد که مناطق آزادشان وسعت، جمعیت زیاد و شهر و روستاهاي زیادي دارند و 

عمران و آبادانی منطقه اي هم جزء اهداف آنها به شمار می رود.
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در ایران، 18 منطقه آزاد مصوب و 79 منطقه ویژه اقتصادي مصوب وجود دارد که 

از تعداد همه97 منطقه، 48 منطقه آزاد و ویژه در حال حاضر فعال هسـتند و یکی از 

مأموریت هاي ما در شورایعالی مناطق آزاد، به دسـتور ریاسـت محترم جمهوري 

آن اسـت که سـایر مناطق را هم فعال کنیم که در سـال جدید نیز تمرکز ویژه اي در 

این خصوص خواهیم داشت.
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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

سرجمع عملکرد این مناطق تاکنون به شرح زیر بوده است:

سالانه تقریباً 18 میلیارد دلار صادرات از این مناطق انجام می شود که بخش عمده 

آن مربوط به مناطق ویژه اقتصادي انرژي بر ایران است. 10 درصد جذب سرمایه 

و سرمایه گذاري خارجی کشــور در این مناطق انجام گرفته است که البته رقم آن 

مطلوب نیست. 700 هزار نفر در همه مناطق آزاد و ویژه اقتصادي مشـغول فعالیت 

هسـتند. حدود 80 درصد کل ترانزیت کشــور از طریق این مناطق انجام می شود؛ 

یعنی اغلب مبادي ورودي و خروجی کشـور، منطقه آزاد یا منطقه ویژه اقتصـادي 

هستند و بر روي عمران و آبادانی مناطق پیرامونی هم انصافاً خیلی مؤثر بوده اند؛ 

ازاین رو، ایجاد منطقه آزاد باعث تحولات زیادي در کشـــور شده است؛ هرچند با
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وضع مطلوب فاصله زیادي داریم. در مسیر توسعه و پیشـرفت مناطق، دو برنامه 

مهم که باید مورد توجه قرار گیرند، به شرح زیر است:

1 ـ برنامه هفتم پیشرفت اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی کشور

2 ـ بیانیۀ گام دوم انقلاب که در آن به استمرار راه انقلاب 57 در طی دسـتاوردهاي 

چهل سال گذشـته می پردازد و به هدف جهاد بزرگ براي سـاختن ایران اسـلامی 

معطوف است.

ما انتظار داریم تا در طول برنامه هفتم، یعنی در طول 5 سال آتی که از سـال 1403 

شروع می شود، صادرات مناطق دو برابر شود. عدد جذب سرمایه خارجی مناطق 

ده برابر شود و از این جهت ما عقب هسـتیم. اشتغالی هم که ایجاد می شود، باید به 

دو برابر افزایش یابد. 

80 درصد ترانزیت را از نظر درصدي داشـته باشـیم، هرچند به طور طبیعی کمیت 

این ترانزیت رشدي چند برابري را خواهد داشت. با اثرگذاري حدود 20 درصـد بر 

روي شاخص هاي عمران و آبادانی مناطق بتوانیم تأثیر بیشــتري در طول برنامه 

هفتم پیشرفت اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی کشور داشته باشیم.
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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

در چهارچوب بیانیه گام دوم انقلاب، باید حرکت هاي بزرگتري انجام شـــــــود. 

صادرات مناطق باید در گام دوم انقلاب ده برابر شـود. بیانیه گام دوم که در سـال 

1437 به پایان می رسد و در حال حاضر در سال ششـــم آن هســــتیم و حدوداً 

سی و پنج سـال تا پایان آن فرصـت داریم تا صـادراتمان را از این مناطق ده برابر 

کنیم. ســـرمایه گذاري خارجی که اتفاق می افتد، باید چهل برابر شــــود. البته ما 

معتقدیم که از این هم بیشتر خواهد شد. 

عدد سرمایه گذاري خارجی در حال حاضر عدد قابل قبولی نیســـت. همچنین باید

5 برابر اشتغال بیشــتري داشته باشیم و اغلب ترانزیت کشـــور از اینجا صورت 

گیرد. اثري که روي شـاخص هاي عمران و آبادانی مناطق پیرامونی اتفاق می افتد 

باید 3 برابر وضعیتی باشد که در حال حاضـر وجود دارد. این برنامه اي اسـت که 

ما در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي دنبال می کنیم.

در برنامه دولت مردمی دو راهبرد اساسی، یعنی مردمی سـازي و جهانی سـازي 

وجود دارد. در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي این سیاست ها بعضاً مشترك است و 

برخی فقط شامل مناطق آزاد است؛ هرچند در این مســــیر باید همه مناطق آزاد و 

ویژه همفکر و همدل باشند تا تحقق اهداف را شاهد باشیم.
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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

در راستاي مردمی سازي مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي، اولین گروهی از مردم که 

مخاطب ما هستند، سرمایه گذاران و مردمی هستند که در این مناطق سرمایه گذاري 

کرده اند. کاري که باید درباره این ها انجام دهیم، گره گشُـــــایی، ضابطه گذاري و 

تســـــهیل شرایط فعالیت اقتصــــــادي است و باید به سودآوري آنها کمک کنیم. 

گروه دوم از مردم، جمعیت اهالی بومی هســتند که در مناطق آزاد استقرار یافته اند، 

و باید براي رفاه، آموزش، بهداشت، مسائل فرهنگ و زیرساخت هاي مورد نیاز آنها 

تلاش کرد. گروه سوم مردم که شـاید کمتر به آنها توجه کرده ایم، عموم مردم ایران 

هستند. باید بدانیم مناطق آزاد و ویژه در همه جاي دنیا مناطق ملی هستند؛ این مناطق 

مختص یک استان و شهرستان نیستند. 

گاهی ما تصــــور می کنیم چون در محدودة یک شهرستان هســــتیم، مناطق تحت 

حاکمیت فرماندار هســــتند؛ درحالی که این مناطق ملی و تحت حاکمیت شورایعالی 

مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي هســـتند که ریاست آن بر عهده رئیس جمهور است. 

8  وزیر، 2 معاون و مشاور رئیس جمهور، رئیس کل بانک مرکزي و غیره نیز عضو 

شورایعالی مناطق هسـتند. این مناطق ملی هسـتند پس باید نفعش به همه مردم ایران 

برسد. حال چگونه می توان مثلاً نفع منطقه ویژه اقتصــــادي انرژي پارس یا منطقه 

آزاد انزلی را به عموم مردم رسانید؟یک مسئله گردشگري است. بعضی مناطق آزاد 

ما قابلیت گردشگري دارند و میلیون ها نفر استفاده می کنند.

مسئله دیگر کمک به صادرات محصولات تولیدي در سرزمین اصلی است. اگر به یک 

کشاورز در سمنان از سوي منطقه آزاد اروند کمک شود تا او بتواند محصـولاتش را 

به عراق صـــادر کند، یعنی مناطق آزاد در عمل دارند به نفع مردم ایران کار می کنند. 

از مواردي که در راســـتاي جهانی ســــازي باید دنبال کرد، مـهمترین آنـها تـکمیل 

زیـرسـاخت هاي نـرم افزاري اقـتصـــاد بـین الـمللی است. حـرکت هایی کـه اکـنون 

در مـناطق آزاد و ویـژه اتـفاق افـتاده، بـسیار کـنُد است.
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باید در این زمینه کار بیشـــتري انجام شود. اینکه روي زیرساخت ها و سخت افزارها 

بیشـتر تمرکز کرده ایم، انصــافاً حرکت هاي خیلی خوبی انجام شده است. ما در سال 

گذشته در تأمین زیرساخت ها در تمام کشـــور توسعه زیادي داشته ایم. این اتفاق در 

مناطق آزاد و ویژه نیز رخ داده اسـت. به دلیل آنکه ســازمان هاي متولی مناطق آزاد و 

ویژه خودشـان آمدند و هزینه هاي زیادي کرده اند. زیرسـاخت ها را توسـعه داده اند، 

ولیکن این کفایت نمی کند و باید بیشـتر توسعه پیدا کنند. در مناطق مشــترك به عنوان 

منطقه آزاد مشترك با بعضی از کشورها صحبت شده است؛ براي مثال هند و پاکستان 

که اخیراً تفاهم نامه آن به امضا رسید. مذاکراتی با برخی کشورها صورت گرفته است. 

باید کمک کرد تا این مناطق راه بیفتند؛ زیرا مزایاي بسـیاري دارند. این مناطق مشـترك 

به تدریج مطرح می شوند؛ ولی مناطق ویژه اقتصـــــادي باید در این زمینه کمک کنند. 

بحث مهم دیگر جذب ســـــرمایه گذاري خارجی اســـــت. یکی از کارهایی که مناطق 

می توانند انجام دهند، همچنان که در سال گذشته انجام شده است و امســــــال هم از 

برنامه هاي جدي دبیرخانه شورایعالی مناطق است، تهیه بســــته هاي سرمایه گذاري 

است که 1000 بســـــته آنها تولید شده و باید به صورت کتاب چاپ شده و در اختیار 

همگان قرار گیرد. در حال حاضر، تعداد زیادي از بسـته هاي سرمایه گذاري مناطق به 

اصطلاح مشــــتري پیدا کرده است. امســــال هم این بســــته ها آماده خواهند شد. 

جذب سرمایه گذاري خارجی، موضوع بسیار مهمی است. ما وقتی در خارج از ایران با 

سرمایه گذاران و مقامات اقتصـادي کشــورها صحبت می کنیم، از خودشان بســیار 

علاقه نشـــان می دهند. این را از سال گذشته شروع کرده ایم. هنوز کار اساسی براي 

بهره برداري سرمایه بین المللی در کشــورمان انجام نشــده است، اما وقتی می گفتیم 

بســـــته هاي سرمایه گذاري داریم، آنها استقبال زیادي می کردند. در دبیرخانه روي 

کارت ویزیت مدیران یک طرف QR-Code (یعنی لینک قابل اسکن) بســـــــــته هاي 

سرمایه گذاري تعبیه شده است.

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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این را وقتی به مدیران، رؤسا و به مقامات کشورها می دهیم، همه آن را در جیبشان 

می گذارند و با اسکن آن می توانند همه بسـته هاي سرمایه گذاري به تفکیک مناطق 

را مشاهده کنند. مسئله سرمایه گذاري بسیار مهم است. براي جذب سرمایه گذاران 

داخلی وخارجی مسئولین در مناطق آزاد و ویژه اقتصـادي این کار را انجام دهند و 

QR-Code را تا آنجایی که می توانید ترویج کنید. تبلیغات محیطی هم خیلی مسئله 

مهمی اسـت که باید انجام شـود. این حرکتی اسـت که در تقویت عملکرد مناطق باید 

انجام شـود، تا آنچنان که انتظار می رود ســرمایه گذاري هایی در حد چند میلیارد 

دلار صورت گیرد. 

موضوع دیگر هم بحث الگوسازي جهانی است؛ یعنی در همین محدودة مناطق آزاد 

و ویژه اقتصـادي، یکی از هنرهاي مســئولین مناطق آزاد و ویژه این باید باشد که 

مدل هاي کوچکی مبتنی بر اقتصـــاد مقاومتی در چارچوب اقتصـــاد اسلامی، در 

چارچوب الگوي اقتصادي انقلاب اسلامی بسازیم و هم به سرزمین اصلی و هم به 

اقتصـــاد بین الملل ارائه کنیم. این ها در مجموع راهبردها و سیاست هایی است که 

همۀ همکاران در دبیرخانه و سازمان هاي مناطق باید در این مســـیر حرکت کنند.

با مرور عملکرد تمام مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي اکنون در طول دو سه سال اخیر 

می توان گفت که در مجموع مناطق آزاد و ویژه 220 همت سرمایه گذاري محقق شده 

است. در طی2/5سال از شهریور1400 تا پایان سال 1402، میزان سـرمایه گذاري و 

سرعت رشد سرمایه گذاري بهتر شده و به 2/5 برابر رسیده است.

عملکرد مناطق
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یکی دیگر از اتفاقاتی که انجام شده است، در حوزة صادرات اسـت. در مناطق آزاد 

هفت گانه تراز تجاري مثبت شــده اســـت. در مناطق آزاد و ویژه نیز تراز تجاري 

14/5 میلیارد دلار مثبت اعلام شــده اســت. این را باید در جاهاي مختلف به زبان 

آورد. یک مقطعی در اردیبهشــت سال گذشته دوستان ما در بانک مرکزي سامانه 

ارز نیمایی را یکباره بر روي تولید کنندگان مناطق آزاد و ویژه اقتصادي بستند که 

ما از طریق فعالان اقتصـــــادي در مناطق مطّلع شدیم و بلادرنگ به بانک مرکزي 

رفتیم، گفتیم دلیل بســته شدن این سامانه چیســـت؟ این ها 2000 الی3000 واحد 

تولیدي و خدماتی هســـــتند، سال ها فعالیت داشته و از این ارز استفاده می کنند. 

معاون بانک مرکزي گفت که شما قرار بوده است ارزآوري به کشور داشته باشید، 

دارید ارز مصــــرف می کنید. به معاون ارزي بانک مرکزي گفته شد ما چقدر ارز 

اســتفاده می کنیم. گفت من نمیدانم! گفتیم ما داریم 18 میلیارد دلار ارز می آوریم، 

3/5 میلیارد دلار ارز مصـــــرف می کنیم. معلوم شد که خیلی از واقعیت ها مورد 

توجه قرار نمی گیرد. مسئله دیگر، ارز مورد نیاز واردات کشـور است که از مناطق 

آزاد تهیه می کنند. حالا مناطق آزاد هم آن ارزها را مورد اســـتفاده قرار می دهند.
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بعضـی موارد دیگري هم مطرح می شوند که در مناطق قاچاق و امثال این ها اتفاق 

می افتد که باید گفت:

* در ارتباط با قاچاق اکنون کالاهاي ورودي و خـروجــی در مناطق آزاد و مناطق 

ویژه اقتصادي، همه ثبت می شوند. از این رو، ما کالاهاي سرگردانی نداریم که در 

مناطق به اصطلاح قاچاق شوند. 

* در خصـوص اینکه می گویند مناطق سکوي واردات هسـتند، مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادي که سرجمع ترازشان بسیار مثبت بوده است. مناطق آزاد نیز به تنهایی با

نگاه هاي تولید محور و صادرات محور ترازشان مثبت شده است. 

* یک بحث دیگر هم در خصــــوص مناطق آزاد گفته می شد که مناطق آزاد داراي 

فرار مالیاتی هستند. 

در طی این مدت نظام ثبت شـرکت ها در مناطق در همین ســال گذشــته به نحوي 

اصلاح شدند که امکان فرار مالیاتی و ثبت شرکت هاي صـوري در آن منتفی شـده 

اســت؛ از این روتقریباً می توان گفت که آمارشــان به ســمت صــفر میل کرده و 

موضوع فرار مالیاتی در مناطق هم در واقع منتفی است. 
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برنامۀ دیگري در دولت سیزدهم براي جهش سرمایه گذاري شروع شد و آن بحث 

بهبود فضــاي کســـب وکار در مناطق آزاد است. این برنامه براي مناطق آزاد در

دو مرحله از طریق سازمان هاي مناطق آزاد اجرا شـده اسـت. گفتیم هرچه ضـابطه 

داریم، هـرچه فـرآیند داریم، همه را بگذاریم روي میـز، هـرچه مــی توانید قوانین و 

فرآیندهاي زائد را حذف کنید و بعد از این دو مرحله، که می شود گفت50 درصد کار 

بود، شاخص هاي کســـــب وکار موسوم به Doing Bussiness که تا سال2020 

براي همه کشـــورها محاسبه شده است، را با همان روش بانک جهانی براي مناطق 

آزاد محاسبه کردیم که همه مناطق آزاد ایران در دسته آسان قرار گرفتند. براسـاس 

شاخص هاي Doing Bussiness، بانک جهانی چهار دسته کشور را اعلام می کند: 

کشورهاي خیلی آسان، کشورهاي آسان، متوسط و سخت.

کشـور ایران جزء کشــورهاي گروه سوم، یعنی متوسط قرار دارد؛ ولی همه مناطق 

آزاد نیز در دسته دوم، یعنی آسان قرار گرفتند. حالا به دنبال آن هســـــــــتیم تا با

برنامه هاي انجام شده، فضاي کسب وکار مناطق تسهیل شده و همه مناطق در دسته 

خیلی آسان قرار گیرند. براي مناطق ویژه هم باید بررسی کنیم که این شـاخص ها را 

چگونه می توان طراحی و اجرا کرد. این شــاخص گذاري به طور طبیعی هم در میان 

مدت، هم در درازمدت براي افزایش سـرمایه گذاري خیلی مؤثر خواهد بود؛ اما بحث 

طراحی بســته هاي سرمایه گذاري آن طوري که گفته شد، باید از طریق رسانه ها به 

طور گســــترده اي اطلاع رسانی شوند. در هرجایی که امکانش وجود داشته باشد، 

با رسانه هاي داخلی و خارجی باید درباره این مســــائل صحبت کرد و رویدادهایی 

داشته باشیم و خود سازمان هاي مناطق هم کمک کنند. مناطق ویژه اقتصـــــادي تا 

کنون حضـورشان در رویدادها کم بوده است، امسـال انتظار می رود آنها حضــور 

جدي تري داشــته باشــند. درگذشــته چند رویداد داخلی و خارجی داشــته ایم؛ در 

روسیه، چین، ترکیه، هند و عراق و در تهران چندین رویداد برگزار کرده ایم.

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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البته اصراري نیســت که سرمایه گذاران حتماً همین بســته ها را انتخاب کنند؛ اما 

سرمایه گذاران وقتی می شنوند که بســـــته هایی وجود دارد، بررسی می کنند و 

موضوع مورد نظر خودشان را پیشـــنهاد می دهند. در گذشته 2500 تقاضا براي 

سرمایه گذاري ارائه شده است که 200 مورد عیناً از همین بسـته ها انتخاب شده و 

از مجموع 2300 بسـته هاي باقیمانده، پیشـنهادهاي خودشان را ارائه کرده اند که 

هیچ اشکالی هم ندارد؛ اما این بســته ها فضـــا را گرم کرده و به اصطلاح تبدیل به 

فرصت براي مناطق آزاد شده اند.

در عملکرد آماري مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــادي می توان به نتایج مثبتی رسید؛ 

هرچند آمار مناطق ویژه اقتصـادي باید به آن اضافه شود. این آمارها همه مربوط 

به مناطق آزاد تجاري ـ صنعتی هســـتند. آمار مناطق ویژه اقتصـــادي در حوزه 

سرمایه گذاري در سال 1402 براي ارسال به رئیس محترم جمهور و روساي قوا، 

حســــب مســـــئولیتی که داریم ضروري است. با درج آمار مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادي در آمارهاي تجمیعی سرجمع بسیار مثبتی خواهیم داشت.
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آمار مناطق آزاد در حوزه تقاضــا براي ســـرمایه گذاري تعداد 776 فقره اســـت.

این ها تقاضاهاي قابل اعتنا هستند. تقاضاهاي غیرقابل اعتنا بیش از این ها بوده اند. 

چیزي که نســـــــبت به سال گذشته اتفاق افتاد، رقمی بیش از 4 برابر تقاضا براي 

سـرمایه گذاري بوده اســت. میزان این تقاضــاها در مراحل بعدي، در مرحله تأیید 

شده معادل 387 همت،  یعنی1/5برابر سال گذشته است.

البته آنهایی را هم که تایید نشــده اند باید زودتر تعیین تکلیف کرد. بعضــی طرح ها 

مشـکلات و موانعی دارند که باید زودتر مشــخص شوند و هر کمکی که لازم است 

انجام شود.

طرح هایی که تاکنون آغاز شـده اند، معادل 157 همت اســت، ارزش آنها در ســال 

1401معادل 21 همت بود؛ یعنی اینکه در سال 1403 و 1404 ان شاء االله حجم زیادي 

از پروژه ها افتتاح خواهند شد. طرح هایی که شروع شده اند، در سال 1403 و 1404 

به طور طبیعی به بهره برداري می رسند. طرح هایی که به بهره برداري رسـیده اند، 

همان بخشـی از آن سرمایه گذاري هایی هســتند که مربوط به سال 1402 است که 

عمدتاً سرمایه گذاري سـال هاي قبل بوده اسـت. مثلاً سـرمایه گذاري ده سـال قبل 

بوده و در سال 1402 به بهره برداري رسیده است.

سـرمایه گذاري هایی که محقق شـده اند، یعنی آجر روي آجر گذارده شـده اســت؛ 

اماّ ممکن اسـت لزوماً به بهره برداري نرسـیده باشــند؛ مثلاً 20 درصــد آنها انجام 

شده؛ پس20 درصد ارزش مالی آن به صورت سـرمایه گذاري محقق شـده در نظر 

گرفته شده است.

این میزان سرمایه گذاري ها نسـبت به سال گذشته سه برابر شده و این رقم بسـیار 

خوبی است؛ یعنی فعالیت هایی که در گذشـته در مناطق آزاد انجام شـده و الحمداالله 

جهشـی هم بوده اند. در واقع، برآورد این است که 1/5 درصد رشد اقتصـادي سال 

گذشته را مناطق آزاد و ویژه اقتصادي رقم زده اند.
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چند کار دیگر در دولت ســیزدهم پیگیري شــده اســـت. مذاکره براي ایجاد مناطق 

بین المللی، که در این مورد با کشورهاي عراق، ترکیه و عمان، ازبکستان، قرقیزستان 

و پاکستان که آخرین آن بود، به نتیجه رسیده ایم و به دنبال راه اندازي آنها هسـتیم.
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در بهمن ماه ســــــال گذشـــــــته که به همراه معاونین دبیرخانه و مدیران عامل

سازمان هاي مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي خدمت رئیس جمهور محترم رسیدیم، 

این مسئله مطرح شد که 180 مورد از قانون هاي وضع شده، علیه قوانین پایه مناطق 

آزاد و ویژه اقتصـادي است که رئیس جمهور دستور دادند تا پیش نویس لایحه یک 

قانون جامع آماده شود.

قوانین مانع سـرمایه گذاري و جهش تولید را اصــلاح نمائیم. لایحه پیش نویس یک 

قانون جامع، براي اصـلاح قوانین قبلی آماده شـده اســت و مدیران مناطق آزاد، در 

حال کار کردن روي پیش نویس آن هســـــــتند که لازم است مدیران مناطق ویژه 

اقتصادي هم دراین باره نظر بدهند.

من در همان جلســـــه به آقاي رئیس جمهور عرض کردم، می خواهیم و باید کمک 

شود تا این پیش نویس لایحه تکمیل شود. این لایحه اگر تصـویب شود ما می توانیم 

در مناطق آزاد و ویژه 4 درصد از رشد اقتصادي را که مورد نظر کشـور هسـت به 

ارمغان بیاوریم و این کاملاً شدنی است.

این پیش نویس امسـال ظرف دو سه ماه به اتمام می رسد. یک جلسـه اي به دستور 

رئیس جمهور در ستاد اقتصـــادي دولت به زودي منعقد خواهد شد تا نســــبت به 

اصلاح قوانین و مقررات با هدف رفع مشــــکلات مناطق آزاد و ویژه اقدام شود که 

یکی از خروجی هاي کار گروه هاي 14گانه همایش دو روزه مشـــهد تهیه محتواي 

لازم براي طرح ستاد بوده است.
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ستاد اقتصـادي دولت مهمترین مرجع اقتصــادي دولت است؛ مهمترین مرجعی که 

حتی بالاتر از هیئت وزیران است. در ستاد اقتصادي فقط مسئولین اقتصادي دولت 

هســتند؛ رئیس جمهور، معاون اول رئیس جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، 

بانک مرکزي و وزراي اقتصـادي دولت. در این جلسـه، ستاد روي 4 الی 5 موضوع 

کار می کند.

بخشی را به صورت مصوبه براي  اجرا می فرستند و برخی را که ارتباطی به هیئت 

وزیران دارد و چون اینجا تأیید شده، در هیئت وزیران سریعتر تصــویب می شود. 

برخی نیز که لازم است به صورت لایحه درآید به مجلس شوراي اسـلامی ارسـال 

می شـود و هرچه لازم اسـت براي ســران قوا تنظیم شــود، از همین جا براي آنها 

ارسال خواهد شد. این فرصت بسیار خوبی است که ما بتوانیم بخشـی از مشـکلات 

قوانین و مقررات را در مناطق آزاد و ویژه اقتصادي از این طریق حل کنیم. 

موفقیت هاي دیگري را هم در سـال گذشـته در دولت سـیزدهم داشـته ایم، و البته که 

جاي تبریک دارد. بانکرینگ خلیج فارس در منطقه آزاد قشــــم که کار خود را شروع 

کرده است، کشتیرانی چابهار به هند، چین و عمان راه اندازي شده است. بانک آفشور 

در منطقه آزاد کیش که کارش را شروع کرده است.

بیمه و بورس بین الملل کیش نیز ثبت شـده اسـت. ژئوپارك ارس که به ثبت جهانی 

رسیده است، اتصــال دریاي خزر به خلیج فارس که یک پروژة بســـیار راهبردي 

است و تمام ریل از بندر کاسپین در منطقه آزاد انزلی تا منطقه ویژه اقتصــــــادي 

شـهید رجایی را که از سـوي رئیس جمهور افتتاح خواهد شــد شــامل می شــود.

این ها در مجموع برخی از موفقیت هایی است که در دولت سیزدهم در مناطق آزاد 

و ویژه اقتصادي انجام شده است.
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اینکه مناطق آزاد و ویژه اقتصادي بهشـت سرمایه گذاري است، قبلاً شعار بود، اما 

اکنون به صورت اعتقاد درآمده است که باید تقویت شود. این مناطق بهشـــــــت 

سرمایه گذاري هســـتند. پنج ویژگی در مناطق آزاد و ویژه اقتصــــادي در ایران 

وجود دارد که با مطالعات زیادي که انجام شده اسـت، معتقدیم که در هیچ نقطه اي 

در دنیا مناطقی وجود ندارند که این پنج ویژگی را همزمان با هم داشــته باشـــند. 

مناطق بسیار پیشـرفته اي در دنیا وجود دارد که در برخی ویژگی ها بهتر هسـتند، 

ولی منطقه اي را در دنیا پیدا نکردیم که همزمان در همه آنها این پنج ویژگی به طور 

سرجمع، بتوانند با مناطق آزاد و ویژه اقتصادي ما قابل رقابت باشند. اگر هم چنین 

منطقه اي باشد، اندك و کمیاب است.

هزینه تولید بســـــــیار پائین در این مناطق، به همین دلیل می گوئیم بهشـــــــت

ســرمایه گذاري اند، چون در آنها هزینه تولید پایین اســت. هزینه انرژي در ایران 

کمتر از تمام دنیاست. 

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

اکنون می گوییم در مقایســــه با مناطق آزاد دنیا، هزینه نیروي کار  است، هزینه    

زمین بســــیار اندك است. در بازدیدي که به اتفاق تعدادي از مدیران عامل مناطق 

آزاد به قطــــر رفته بودیم، مقامات قطــــري ما را به یک منطقه آزاد بــــردند، در 

پاورپوینتی که ارائه کردند، نوشـته بودند ارزان ترین و کم هزینه ترین منطقه آزاد 

دنیا، گفتیم عجب! چگونه شما ارزانترین هســــــتید، گفتند خوب ما هزینه برقمان، 

3/5سنت به ازاي هر کیلووات ساعت است. گفتیم ما در ایران 1/5سنت است. گفتند 

هزینه آبمان 1/5دلار به ازاي هر متر مکعب است، گفتیم هزینه آب مناطق ما 6 سنت 

اسـت. گفتند نیروي کارمان روزانه 27 دلار اسـت، یعنی در ماه حدوداً 1000 دلار، 

گفتیم نیروي کار ما در ماه 100 دلار اســـت. گفتند هزینه زمین مان دیگر خیلی کم 

است، حسـاب کردیم هزینه اجاره یک سال زمین یک هکتار در منطقه آزاد که شبیه 

بیابان بود، حتی گاز هم نداشت، در کشــــوري که اینقدر گاز دارد، اجاره یک سال 

زمین به پول ما می شــــــد 2 میلیارد تومان، گفتند ما فرودگاه خوبی داریم، گفتیم 

درست است. هزینه تولید در ایران، در واقع قابل مقایسه با هیچ جاي دنیا نیسـت و 

در مناطق آزاد کشــــــور ما هم همین طور است. زیرساخت هاي خوبی هم براي 

ســرمایه گذاري ملی و هم در ســـازمان ها و مراکز محلی وجود دارند. در مناطق 

آزاد هم زیرساخت هاي زیادي ایجاد شده است، هرچند که ایده آل نیســــت؛ ولی 

زیرساخت هاي قوي ایجاد شده است. همچنین گفته شد که ما رابطۀ خیلی خوبی با 

بازار داریم. در سفري که به کشـــور عمان داشتیم، مقامات آن کشـــور می گفتند 

بیایید در مناطق آزاد عمان سرمایه گذاري کنید؛ گفتیم براي کدام بازار؟ بازاري که 

کلاً 5 میلیون نفر بیشتر نیست. می گفتند براي شرق آفریقا. گفتیم ما خودمان براي 

شرق آسـیا تولید می کنیم، براي چه بیاییم در عمان سـرمایه گذاري کنیم. ایران با 

جمعیت 85 میلیون نفر و جمعیت 650 میلیون نفري کشـــــورهاي همســـــایه با 

دسترسی به آبهاي آزاد، مزیت بسیار خوبی براي بازار دارد.
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مســـئله دیگر، سهولت کســـب وکار است که مناطق آزاد ایران در مرتبه ” آسان“ 

هسـتند و ان شاء االله بالاتر از ” آسان“ هم می توانیم قرار بگیریم. معافیت مالیاتی و 

گمرکی هم وجود دارد و اینکه مدت معافیت هاي آن 8 سـال، 13سـال، 20 ســال و 

الی الابد می تواند ســــرمایه گذار را از رقباش جلو بی اندازد. این 5 مزیت در هیچ 

جاي دنیا همزمان وجود ندارد ولذا می گوییم مناطق آزاد و ویژه اقتصادي بهشـت 

سرمایه گذاري است.

دومین خصـوصیاتی که مناطق آزاد ایران دارند و باید روي آن کار کرد، این است 

که این مناطق قلاب هاي اتصال به اقتصاد بین الملل هسـتند؛ یعنی آن که این مناطق 

باید بین المللی شــوند. عنوانی که در این همایش براي آن انتخاب شـــده اســـت: 

تیم ملی اقتصــــــاد بین الملل جمهوري اسلامی ایران است و ما تیم ملی بین الملل 

اقتصــــــــاد جمهوري اسلامی ایران با یک سوم صادرات، 80 درصد ترانزیت و
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ظرفیت فراوان براي جلب سرمایه گذاري خارجی هســـــــــتیم که اتفاق می افتد، اما 

هماهنگی تیمی مناطق ضــعیف اســـت، انگار با هم کار تیمی نکرده اند، خیلی هماهنگ 

نیســتند. در این رویدادها باید بیشـــتر هماهنگ شویم و ان شاء االله باید بتوانیم گلهاي 

بیشتري در سطح بین الملل بزنیم. ازاین رو، باید اقتصاد کشور را بالا کشید، تا هم رفاه 

مردم و هم قدرت اقتصادي کشور در سطح بین المللی افزایش پیدا کند.
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در مورد برنامه هاي مناطق آزاد در سـال 1403 باید گفت که سـال 1403 براي این 

مناطق یک سال بســـیار کلیدي است؛ سال پایانی یک دولت است. ضمن آنکه سال 

ششم از بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی هم هسـت و مقام معظم رهبري نیز تأکیدات 

ویژه اي بر آن داشته اند و باید خود را آماده کنیم تا در این یکی دو سال، انتظارات 

برنامه هاي خود را براساس ظرفیت هایی که وجود دارد، به طور جهشـی در سال 

1403 برآورده سازیم. 

عناوین برنامه ها در شش برنامه به شرح زیر است:

برخی برنامه ها تواماً براي مناطق آزاد و ویژه اقتصـادي  هسـتند، و بخشــی دیگر 

مختص مناطق ویژه اقتصــــــادي خواهند بود. باید گفت که هریک از این برنامه ها 

بهره برداري هاي خاص خود را دارند: 

جهش در تولید، سـرمایه گذاري در صـادرات، توســعه عمران و آبادانی و تقویت 

امور زیربنایی، توسعه و گسترش خدمات فرهنگی و اجتماعی، ارتقا در بخش نظام 

اداري و بهبود مدیریت منابع، ارتقاي توســعه ملی و بین المللی مناطق و توســـعه 

دیپلماسی اقتصادي. 

این برنامه ها مبتنی بر اســـاســـنامه هاي مناطق و مبتنی بر قوانین بالادســـتی، 

سیاست هاي کلی اقتصـاد مقاومتی و مصــوبات شوراي عالی مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادي تعیین شده اند. 

برنامه ریزي ها باید براین اساس انجام گیرند:

* در حوزه سرمایه گذاري محقق شده ان شاء االله عملکرد 3 برابري، مورد انتظار است،

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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400 هزار میلیارد تومان ســـرمایه گذاري باید روي زمین انجام شـــده باشـــد.

* در بخش تولیدات منطقه، در برنامه هایی که با مرکز آمار ایران انجام شـــده اســـت،

به دنبال آن هســـــتیم تا پروژه اي را شروع کنیم که بتوانیم تولید ناخالص هر منطقه را 

درآن محاســبه و ارزش گذاري کنیم. ازاین رو، انتظار می رود که 50 درصــد رشـــد 

براساس قیمت بازار و30 الی40 درصد رشد براساس تورم انجام شـود. انتظار می رود 

در این بخش10 الی20 درصد رشد واقعی داشته باشیم.

* در بخش سهولت کسـب و کار و ارتقا شاخص هاي سهولت کسـب وکار در همه 

مناطق باید30 پله بهتر شــوند. براســاس برنامه ریزي هاي انجام شـــده تا پایان 

سـال 1404 باید همه مناطق آزاد، در دنیا در رتبه خیلی آســان قرار گیرند. در این 

مورد، دو گام اساسی باید برداشته شود:

1ـ گام اول در سال 1403 آن اسـت که رتبه مناطق به حدود50 برسـد، یعنی30 رتبه 

بهتر شوند. با افزایش و بهتر شدن20 رتبه در سـال 1404 همه مناطق در رتبه خیلی 

آسان قرار گیرند، و آن زمان می توانیم با افتخار در دنیا صحبت کنیم.

2ـ در گام دوم در حوزه صـــــادرات باید رشـــــد 50 درصـــــدي به لحاظ ارز ي

(و نه ریالی) پیدا کنیم، من از همه دست اندرکاران می خواهم تا گزارش صادرات شان 

را به رغم اینکه گمرك برنامه هاي مشــــخصــــی دارد، براساس یورو ارائه دهند و 

رشد50 درصدي را داشته باشند. با انجام این گام، رشد اقتصــــــاد ملی 2/5 درصد 

حاصل می شود. به نظر می آید این ها همه شدنی است. 

براساس پیشــبینی ها برآورد آن است که 1/5 درصد از رشد 6 درصدي کشــور 

ناشی از عملکرد مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــادي بوده و در سال آینده این را باید 

تقویت کرد.
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در حوزه توســعه عمران و آبادانی مناطق چند برنامه کلیدي و یک بحث اصـــلاح 

کالبدي را در مناطق باید انجام داد. به ویــژه باید گفت که تمام مناطق آزاد و مناطق 

ویژه اقتصادي باید به دنبال انجام این پروژه ها باشند. باید به دنبال ایجاد برندینگ 

براي مناطق آزاد و ویژه مشـــــــتمل بر شکل ها، نمادها، نورپردازي، رنگ ها، به 

اصـــــطلاح دالان هاي ورودي، میادین و امثال این ها باشـــــیم. پروژه اي را در 

دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي شروع کرده ایم که در ابتداي 

کار است. در طراحی ها، از استادان دانشـگاه علم و صنعت و جاهاي دیگر استفاده 

می کنیم. نمادهایی که اولاً زیبا باشـند؛ ثانیاً متفاوت باشـند؛ ثالثاً هویت و اصــالت 

داشته باشند. این ها در ارتباط با پروژة برندینگ مناطق آزاد و ویژه اقتصـــــادي 

است که همه دست اندرکاران مناطق باید کمک کنند. امسـال پروژه شروع می شود 

و تا پایان سال 1403 به فضل الهی تمام خواهد شد.

به دنبال آن هسـتیم تا همه پروژه هاي با پیشــرفت بالاي50 درصد را حتی الامکان 

تمام کنیم. در حوزه هاي عمرانی پروژه هاي جدید را تا می توانیم شـــــروع نکنیم؛ 

مگر به ضرورت. بیشـــــتر تلاش کنیم تا پروژه هاي نیمه تمام را تکمیل کنیم که در 

مناطق وجود دارند. این موضــــوع یک تکلیف قانونی براي مناطق و براي دبیرخانه 

شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي است که تا آخر سال 1403 صاحب طرح 

جامع قانونی شوند. بعضــی مناطق، طرح جامع شان اصلاً تصــویب نشــده است. 

بعضــــــی مناطق دوره طرح جامع آنها تمام شده و باید مورد بازنگري قرار گیرد. 

این بازنگري ممکن است تغییرات زیادي هم نداشته باشد. اصراري نیست که تغییرات 

زیادي اتفاق بیفتد، ولی برآن هســتیم تا آخر سال 1403 منطقه آزاد و ویژه اي وجود 

نداشته باشند که طرح جامع قانونی مصوب نداشته باشند. قاعده مهم براي طرح هاي 

جامع آن اســت که حداقل قیدها را براي ســـرمایه گذاران ایجاد کنند؛ نباید طرح هاي 

جامعی را تصـویب کنیم که در گذشته به تصــویب رسانده ایم و در آن گفته شده که 
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گفته شده که این سوله براي فلان فعالیت باشد، ولی الان به دنبال آن هســتیم تا یک 

فعالیت دیگري را در آنجا مجوز بدهیم و نمی توانیم؛ یعنی خودمان قبلاً آن محدوده 

را محدود به انجام یک فعالیت کرده ایم. موضوعات زیســت محیطی و موضوعات 

مربوط به این حوزه را باید به طور حداقلی نگاه کرد. اکنون ســـازمان هاي مناطق 

ممکن است بگویند که با سازمان محیط زیست درگیري داریم که مدیران و کارکنان 

دبیرخانه شـورایعالی مناطق به مناطق کمک می کنند. آقاي رئیس جمهور هم حامی 

مناطق هســــــتند و در این زمینه  کمک می کنند. دولت نیز اخیراً اقبالی ویژه تر به 

دبیرخانه شـوراي عالی مناطق پیدا کرده اسـت؛ یعنی این طور نباشــد که براي یک 

معیارهایی خیلی ایده آل گرایانه در حوزه هاي اقتصادي، بیاییم سرزمین مان را به 

لحاظ اقتصادي محدود کنیم. 

در حوزه هاي امنیتی، حوزه هاي زیست محیطی و هم در موضوعات دیگر، تعاملاتی را 

با سازمان هاي ذیربط در حال انجام هسـتیم. پس تا آنجایی که امکان دارد نباید دست و 

پاي خودمان را ببندیم و هم اینکه آن چیزي را که محدودة منطقه آزاد و ویژه اقتصـادي 

است براي فعالیت اقتصادي محدود نباید کرد؛ آنها را حداقلی باید در نظر گرفت. در آخر 

اینکه می خواهند بگویند مناطق آزاد و ویژه اقتصادي چکاري انجام داده اند؟ اینکه مناطق 

آزاد و ویژه در محیط زیســـــت چه کاري کرده اند؟ در کارنامه هیچ کدام از من و شما 

نمی آید، اهمیتی هم ندارد. 

شما قرار بوده است که سـرمایه گذاري جذب کنید، تولید و صـادرات انجام بدهید. 

دو ارتباط با موضـوع طرح جامع را حتماً همه مدیران و کارشــناســان در مناطق 

التفات داشته باشـند. تأکید می کنم تا مدیران عامل سـازمان ها هم تک به تک روي 

نقاط مندرج در طرح هاي جامع تمرکـز کنند؛ به ویـژه مانند منطقه آزاد کیش که در 

طرح جامع آن سعی کرده است که روي برخی موضوعات اقتصـادي تمرکز کرده 

و ضربه هاي منفی آن را اصلاح کنند.
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در گســـترش خدمات فرهنگی ـ اجتماعی، یک بحث مربوط به افزایش کمی و کیفی 

رویدادهاي فرهنگی و اجتماعی وجود دارد. در مناطق ویژه اقتصـــــادي هم دیده 

شده که در این خصـــوص رویدادهاي خوبی برگزار شده است. در این رویدادها، 

افزایش مسـافران باید دیده شود و از این بابت باید افتخار کرد که در مناطق آزاد و 

ویژه اقتصـادي میزبان مردم عزیزمان باشیم که بیایند در آنجا تفریحات کرد و از 

پیشـرفت هاي مناطق هم به خوبی استفاده کنند. توصیه می شود تا بحث اردوهاي 

راهیان پیشـــرفت را در مناطق راه اندازي کنیم. ارتقا سرانه فضــــاها، آموزشی، 

بهداشتی، فرهنگی و بهبود شاخص هاي توسعه اجتماعی باید در دسـتور کار قرار 

گیرد. انجام این کارها طبیعتاً متناسب با ظرفیت ها و حجم کارها در مناطق متفاوت 

خواهند بود. ما در دو منطقه مختلف نمیتوانیم یک درصد مشـــخص را براي همه 

مناطق در نظر بگیریم. آنهایی که جمعیت بیشــتري دارند، کارشان سخت تر است. 

آنهایی که جمعیت کمتري دارند انتظار می رود که این شاخص ها سریعتر در آنجا
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رشد کنند. مثلاً در منطقه آزاد انزلی که جمعیت آنها چند هزار نفر بیشــتر نیســت، 

انتظار می رود که شاخص هاي فرهنگی اجتماعی در آنجا رشدي اساسـی داشـته 

باشـند. به طور طبیعی در منطقه آزاد اروند کار ســخت تر خواهد بود، مناطق آزاد 

چابهار، ماکو و غیره در واقع کارشان سخت تر خواهد بود.

موضـوع بعدي، ارتقا در بخش نظام اداري و بهبود مدیریت منابع اسـت. با توجه به 

کارهاي زیادي که در سال 1403 باید انجام گیرد، براي آنها منابع مالی و درآمد بالا 

لازم است. کارهایی را که در این سال می خواهیم انجام دهیم، پرهزینه است. باید تا 

آنجایی که می شود منابع و درآمدها را به صورت جهشـــی افزایش داد. سه برابر، 

چهار برابر، و اینکه در سـال 1403 به هیچ عنوان رشـدها را نباید درصـدي در نظر 

گرفت، رشدها همه باید چند برابري باشند. 
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ســــــــه برابر، چهار برابر، برخی وقتی بودجه را برآورد می کنند، می گویند که ما 

15 درصد رشد داریم. این 15 درصد رشد مال وقتی است که در قله هسـتیم. درآنجا 

واقعاً یک قدم بالاتر رفتن کار سختی است. ما الان در دامنه هســـــــتیم، 15 درصد،

20 درصد و 70 درصد به درد نمی خورد. باید از انواع ابتکارها براي افزایش درآمد، 

بازار سرمایه و انتشــــار اوراق سهام، فروش زمین و منابع دیگري که وجود دارد، 

استفاده کرد. این را قبول داریم که باید زمین ها را به مشــارکت بدهیم، بهتر است که 

اجاره بدهید خوب است، فروش ایده آل نیست. این را می دانیم. خیلی جاها در مناطق 

آزاد و ویژه اقتصــــــــادي دنیا می بینیم که زمین را اجاره می دهند؛ زمین را براي 

مشــــارکت در سرمایه گذاري اجاره می دهند؛ این خیلی خوب است؛ ولی اگر واقعاً 

دیدید که سرمایه گذار به الگوها راغب نیســت و تمایل به خرید دارد سختگیري نباید 

کرد. بعضی از همکاران می گویند که زمین هایمان تمام می شود. یک وقت در منطقه 

آزاد انزلی اسـت که صـحبت از تمام شـدن زمین هایش می کند که زمین هایش تمام 

شده، با 2000 هکتاري که قرار است محدوده آن یک چند هزار هکتاري اضافه شـود. 

یک وقت منطقه آزاد ماکو صــحبت از تمام شــدن زمین هایش می کند که 400 هزار 

هکتار مساحت دارد؛ یا منطقه آزاد چابهار که چندین هزار هکتار است؛ ما واقعاً بیابان 

نمی خواهیم. ما می خواهیم زمین ها ساخته شوند. این مناطق ویژه اقتصـــــادي که 

گفته می شود، می بینیم زیرساخت هاي خود را آماده کرده اند، باید ساخته شوند، با 

مشـارکت ساخته شوند. حتماً بهتر است که زمین به اجاره داده شود، ولی اگر امکان 

اجاره دادن نبود اشکالی ندارد، زمین را بفروشید؛  این ها طبیعتاً براي ساخت وسـاز 

باید باشـــــد. البته مناطق فروش زمین ندارند، بهره برداري دارند؛ این ها باید بیایند 

بسازند بعد از آن که ساختند به نام بهره بردار می شود. 

منظور همان است که اگر زمین ساخته نشد باید پس داده شود. حال اگر در واگذاري ها 

تمکن هاي مالی به دقت سنجیده شود، کســی نمی تواند زمین ها را بلوکه کند، ده سال، 
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پانزده سال و اگر ساخته نشد بگوییم زمین را داده ایم، ولی ساخته نشده است، طوري 

که منابع هم بلوکه شـده و چیزي هم به دسـت ما نرسـیده اســت. ارزیابی تمکن مالی 

اشخاص را باید به صورت جدي در نظر داشت، ولی با سرمایه گذار حتی الامکان باید 

کنار آمد و او را کمک کـرد و همین جا این نکته را باید گفت که آن قـراردادهایــی که از 

دوره اش گذشته، را نگذارید ده سال بعد بروند دادگاه، بعد از ده / دوازده سـال، دادگاه 

چکار می کند، می گوید خیر نمی شود.

اگر می خواستید فســــخ کنید همان موقع باید دنبال انجام آن می بودید. آن موقع 

می آمدید فســـــخ می کردید، آن موقع سخت می شود؛ گذشتگان شاید این کار ر ا

کرده اند، اشتباه کرده اند؛ اگر قرار است فرصتی هم به سرمایه گذاران داده شـود، 

باید در چارچوبی این فرصت داده شود. باید حرکتی را انجام داد تا پیشرفتی اتفاق 

بیفتد. نه اینکه زمین را گرفته اسـت، پانزده سـاله هنوز کاري نکرده اسـت و تازه با 

مناطق هم همکاري نمی کند. در مورد حکمرانی یکپارچه، باید آن را به نســـبت هر 

منطقه تعـریف کـرد. هـر منطقه آزاد خودش بگوید حکمـرانـی یکپارچه یعنـی چه؟ 

ممکن است یک منطقه بگوید مقامات را من منصــــــوب و معرفی می کنم؛ وزیر یا 

دستگاه مربوطه حکم آن را صادر کند. 

از نظر من حکمرانی یکپارچه اتفاق افتاده اسـت؛ هر منطقه اي مدل خود را بگوید ما 

همان را دنبال مــی کنیم. یک منطقه اي مانند منطقه آزاد کیش مــی گوید که همه را 

تفویض اختیار کنند. خیلی خوب، این را دنبال می کنیم. منطقه آزاد اروند مـی گوید 

همه را تفویض اختیار کنند نمی توانم آنها را جمع کنم، ولی مدیران شـــــان را من 

معرفی می کنم تا با سـازمان منطقه هماهنگ باشــند. این الگوي حکمرانی یکپارچه 

هرچه هست از نظر سازمان مناطق و دبیرخانه شورایعالی مناطق باید فشار آورد 

و آن را بخواهند تا محقق شـود و نگوییم تعارض حاکمیتی و دوگانگی وجود دارد. 

این داستان باید در سال 1403 براي همیشه تمام شود.



باید به طور جدي دنبال دفع معارض املاك و اراضــی باشــید. ضـــمن آنکه باید 

سرسختانه و جدي از اراضـی، یعنی زمین هایی که معارض دارند حفاظت و تعیین 

تکلیف کرد، باید حق مردم را به آنها داد، و اگر حقشــان نیســـت زمین از آنها پس 

گرفته شود. اینجا باید یک تذکر به همکاران مان در مناطق ویژه اقتصـــــادي داده 

شــود که در دل مناطق آزاد جدید قرار گرفته اند، لطفاً از زمین ها حراســـت کنید؛ 

این ها بیت المال است. نگویید به من ربطی ندارد. 

شما تا روزي که مدیرعامل منطقه ویژه اقتصـــادي هســــتید موظفید از زمین ها 

حفاظت و حراسـت کنید که خداي نکرده تعرضـی اتفاق نیفتد. پیگیري پرونده هاي 

قضایی باز را دنبال کنید. براي حل پرونده هایتان حتی الامکان مشاوران حقوقی و 

وکیل بگیرید، پرونده هاتان را حتی الامکان جمع و جور کنید. 

برنامه دیگر، بخش هاي خدماتیIT است که خیلی مهم اسـت و باید سـرویس هایی 

را که تعریف شده اند، همه مســـــــتقر شوند. در ارتباط باIT یک بخش مربوط به 

تکالیف قانونی است که ممکن اسـت دبیرخانه و همه سـازمان هاي مناطق به لحاظ 

اقتصادي با آنها موافق نباشند؛ مانند سامانه جامع انبارها، سامانه گمرکی، سامانه 

تجارت و امثال این ها، این سامانه ها براساس قانون شـکل گرفته اند و باید آنها را 

اجرا کرد. این که گفته شود این سامانه ها با روح منطقه آزاد و ویژه اقتصـــــادي 

مطابقت ندارد، از ما  سلب مسئولیت نمی کند.

الان بالاخره هم دستگاه قضـایی ورود کرده و خیلی از سازمان هاي مناطق هم در 

جریان امور هســـــــتند. با سامانه انبارها همه باید همکاري کنند؛ همه به سامانه 

انبارها متصل شوند و اطلاعات انبارها را چه انبارهاي خصـوصی و چه انبارهاي 

متعلق به سازمان هاي مناطق ارسال کنند. این موضوع شوخی بردار نیســت و در 

واقع اگـر اتفاق نیفتد به عنوان تعامل با قاچاقچــی خواهد بود. ازاین رو، همه ما در 

این خصوص مسئولیت داریم.
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بنابراین، یک بخش مربوط به تکالیف قانونی اســت و بخش دیگر مربوط به ارتقاي 

کارهاي خودمان در مناطق اســـت. مثلاً ســـامانه ســـرمایه گذاري که باید نظام

سرمایه گذاري و رصد سـرمایه گذاري را یکپارچه و دقیق انجام دهد؛ به طوري که 

قابل رصـد باشـد. به ویژه که با انجام آن کارایی خودمان هم بالا می رود. پس باید 

در انجام هر دو این موارد، همکاران اهتمام حداکثري داشته باشند. 

موضـوع علی حده دیگر بحث امنیت ســایبري اســت. اســرائیلی ها نمی توانند به ما 

موشک بزنند، ولی به ما حمله سایبري می کنند. حالا ما می توانیم موشک بزنیم، حمله 

سایبري هم انجام دهیم. در این خصـوص در این بخش ما در معرض خطر هســتیم. 

این ها یک سري دستورالعمل هاي امنیتی لازم دارد. 

هم براي ســامانه ها و هم براي بانک هاي داده اي. مدیریت فناوري اطلاعات دبیرخانه 

شورایعالی مناطق، مســئولیت دارد تا مســئله امنیت سایبري را تا آخر سال در همه 

سامانه ها و مراکز داده اي برقرار کند و همه باید کمک کنند تا این کار محقق شود. این 

کار ممکن اسـت هزینه زیادي لازم داشـته باشــد؛ باید هزینه را انجام داد. اگر شــده 

خودمان حقوق نگیریم، پولش را مجبور باشـیم خرج امنیت ســایبري کنیم باید آن را 

انجام دهیم؛ در این مورد خداي ناکـرده اهمالـی اتفاق نیفتد؛ پـروتکل هاي امنیتـی باید 

برقرار شود، امسـال باید ان شاء االله مسـتحکم ترین بخش فناوري اطلاعات و سایبري 

در کشور بشویم. 

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري
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بخش دیگر هم مربوط به تصــــــــــویر داخلی و بین المللی است. این را باید گفت که 

تصویرمان به رغم همه زحماتی که کشیده می شود مغشـوش است. یک مثال می زنم. 

محال است ك یک قانون مخالف مناطق برود مجلس شوراي اسـلامی و رأي نیاورد، و 

خیلی بعید است که یک قانون به نفع مناطق برود مجلس شوراي اسلامی و رأي بیاورد. 

مناطق آزاد که عملکردشان مثبت است. اقتصاد بین الملل هم می گوید مناطق آزاد خوب 

و مهم هســتند. اقتصــاد مقاومتی هم می گوید مناطق آزاد و ویژه اقتصــادي مهم اند. 

عملکرد مناطق هم که تا حالا خوب بوده اسـت، مثبت بوده اسـت، صــفر نبوده اســت. 

نمره آن12 الی13 بوده اســــت؛ هر چند20 هم نبوده ایم و باید به 18 و 19 برســــیم. 

پس داستان چیست؟ داستان این است که تصویر مناطق آزاد و ویژه اقتصادي در نگاه 

حاکمان جمهوري اسلامی ایران، نمایندگان مجلس شوراي اسلامی یا بخشــی ازدولت
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مخدوش است. ما باید این تصــــویر را اصلاح کنیم. من معتقدم همه باید این را در 

اولویت کارمان بگذاریم. این مســئله را باید درست کنیم، ما باید در سال 1403 یک 

گام بلند برداریم. باید خیلی کار کنیم. می توانیم یک نظرســــــنجی درباره تک تک 

مناطق را انجام دهیم، از همین جمعی که همکار هسـتیم یک نظرسنجی انجام دهیم، 

قول می دهم 95% می گوییم نه نمی دانستیم! 

وقتی که من و بقیه همکاران میدانند شما چکار مهمی انجام داده اید چه انتظاري از 

نمایندگان مجلس شوراي اسلامی و بقیه مســئولین کشـــور داریم که آنها بدانند. 

براي این کار باید کارهاي اســاســی انجام دهیم. موضـــوع دیگر،  بحث تولیدات 

رسـانه اي اســت، و باید این نکته را در نظر داشــته باشــید. می گویند برندینگ را 

پارسال تشــکیل دادید، ولی فعال نشـــد. امســـال کمیته برندینگ را با قوت انجام 

خواهیم داد. در موضوع برندینگ دائم گفته می شود که در بســترها باید حضــور 

تبلیغاتی داشته باشید. در فضـا، فضـاهاي محیطی، خیابان ها، ایسـتگاه هاي قطار، 

فرودگاه ها، در فضاي مجازي، در رسانه ملی، در همه جا باید به طور برنامه ریزي 

شده حضـور داشته باشیم. شما کسـانی را خواهید داشت که بازدیدکننده اخبار و 

محصــولات رسانه اي شما هســـتند. آمار آن هرچه هســـت باید دو برابر شود. 

البته اینکه می گویم دو برابر شود، خیلی زیاد نیســت؛ در واقع هرچه هســـت، باید 

ده برابر شود؛ ولی حداقل دو برابر لازم است.

وبسـایت ها اغلب کارایی لازم را نداشته و به هیچ دردي نمی خورند. در سطح ملی 

هم قابل اعتنا نیسـتند؛ چه رسد به سطح بین المللی. باید وبسـایت ها را ارتقا دهیم. 

شاخصـــی که براساس آن محاسبه خواهیم کرد شاخص اعتبار دامنه است. همه 

باید بیایند بالاي60، الان همه حول و حوش30 و پایین تر از30 هســـتند. براساس 

ســایت هاي اعتبارســـنجی چند تا شـــاخص داریم، شـــاخص ها حتماً به زبان 

بین المللی، وبسایت حتماً فارسی، انگلیسی و عربی باشند.

- صنعتی و ویژه اقتصادي تبیین مبانی نظري، سیاست ها و برنامه هاي مناطق آزاد تجاري

58



بحث افزایش تقاضاي ثبت شده براي سرمایه گذاري، و اینکه چرا باید در فضــاي 

سرمایه گذاري قرار داده شوند، چون معتقدیم اگر تصـــویر مناطق ارتقا پیدا کند، 

تقاضا براي سرمایه گذاري بیشـــــــتر می شود. پس انتظار می رود تقاضا براي 

سـرمایه گذاري دو برابر شـود. این یکی از شـاخص ها و نمادینی اســت که روي 

تصویرسازي بین المللی و ملی مناطق اثرگذار است.

موضوع آخر، بحث دیپلماسی اقتصـــادي است، که یکی از مباحث مربوط به ایجاد 

مناطق آزاد مشــــــترك است. براي انجام این کار، 7 منطقه در نظر گرفته شده اند، 

حداقل امسال 7 منطقه بین المللی ایجاد خواهیم کرد. مناطق ویژه اقتصادي در اینجا 

باید کمک کنند. الان سازمان هاي مناطق آزاد بیشــتر درگیر این مســـئله شده اند.
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مناطق ویژه اقتصــادي بیشـــتر می توانند کمک کنند. بحث دیگر، تعامل مؤثرتر با 

سازمان هاي همکاري بین المللی اسـت. ما مذاکره اي با وزارت امور خارجه انجام 

داده ایم که مناطق آزاد و ویژه اقتصـادي ایران می توانند درگاه مهمی براي تعامل 

اقتصــــــــــادي با سازمان هاي همکاري بین المللی باشند. در مناطق آزاد چنین 

تصــمیمی صورت گرفته تا این مناطق بتوانند پیشــنهادهاي خود را اجرایی کنند. 

مســــئولیت هریک از سازمان هاي بین المللی به یکی از سازمان هاي مناطق آزاد 

واگذار شده است.

* سازمان بریکس، مســـئولیت آن به سازمان منطقه آزاد کیش محول شده است.

* سازمان همکاري هاي شانگهاي که سازمان منطقه آزاد قشـــم در آن خیلی جلو 

رفته است.

* سازمان همکاري اوراسیا که مسئولیت آن به منطقه آزاد ارس واگذار شده است.

* سازمان همکاري اقتصادي اکو که مسئولیت آن به منطقه آزاد ماکو واگذار شده است.

* ســــازمان آیورا (اتحادیه همکاري هاي منطقه اي حاشـــــیه اقیانوس هند) که 

مسئولیت آن به منطقه آزاد چابهار واگذار شده است.

* سازمان همکاري هاي خلیج فارس که مســئولیت آن به منطقه آزاد اروند واگذار 

شده است.

* سازمان همکاري هاي دریاي خزر که مســئولیت آن به منطقه آزاد انزلی واگذار 

شده است.

این ها سازمان هاي بین المللی اند که مناطق آزاد ایران با آنها در تعامل هســــتند. 

همکاران سازمان هاي مناطق چند کار باید انجام دهند: اولاً مسئولیت اصلی ارتباط 

با این سازمان ها برعهده این مناطق است؛ یعنی اگر مثلاً منطقه ویژه اقتصـــــادي 

بیرجند می خواهد همکاري را با سـازمان اکو شـروع کند، این ارتباط باید از طریق 

سازمان منطقه آزاد ماکو برقرار شـود؛ یا از آن طرف ظرفیت ها را به ظرفیت هایی
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براي مناطق ویژه اقتصــادي تبدیل کند. مثلاً فرض کنید رویدادهاي مهمی در آنجا 

اتفاق می افتد، پلتفرم هاي مهمی دارند، این ها همه باید با مســـــئولیت منطقه آزاد 

ماکو در اختیار سازمان هاي مناطق ویژه اقتصادي قرار گیرد.
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در این خصــــوص سازمان منطقه آزاد قشـــــم، با بهره برداري از پلتفرم هایی که 

پایین تر از ســـطح حکمرانی و حکمرانان مناطق شـــانگهاي اســــت تهیه کرده اند.

این مناطق باید به همه 48 منطقه آزاد و ویژه اقتصـــــادي فعال متصــــــل شوند تا

سازمان هاي مناطق بتوانند از امکانات آنها استفاده لازم را ببرند. این مســــئله مورد 

تأکید رئیس جمهور و تأکید مقام معظم رهبري است. 

مقام معظم رهبري می فرمایند که شـما می روید با این سـازمان ها توافق می کنید که 

چه اتفاقی بیفتد، توافق با بریکس بعدش چه اتفاقی افتاده است؟ بالاخره در اقتصـاد ما 

باید یک اثري داشـته باشـد. ما در این زمینه ارتباطی را با وزارت امور خارجه برقرار 

ساخته ایم و سازمان هاي مناطق هم اهتمام لازم را داشته باشند.

موضوع دیگر مربوط به رویدادهاي بین المللی اقتصـادي است. هیچ رویداد مهم و 

معتبري در حوزه ســرمایه گذاري نباید از دید ما نادیده گرفته شــود و مناطق در 

آنجا حضـور نداشته نباشند. در سال گذشته به 5 تا 6 رویداد نمایشــگاهی رفتیم؛ 

هرچند بعضـی همکاران مناطق به علت کار زیاد ترجیح می دادند که حضــور پیدا 

نکنند. به چند کشور همسایه رفتیم، همه گفتند شما مگر منطقه آزاد دارید؟

از کشورهاي همسایه مان بودند، ولی مناطق آزاد اقتصادي ایران را نمی شناختند. 

وقتی مناطق آزاد ایران را می شـــناســــند اقبال پیدا می کنند. مناطق آزاد و ویژه 

اقتصــادي باید حداقل در 15 رویداد بین المللی حضـــور مســـتمر داشته باشند؛ 

هر کدام از مناطق هم باید خودشان متولی آن رویدادها بشـــوند. البته مناطق باید 

هزینه شـان را خودشـان پرداخت کنند، اما ارتباط گیري در واقع باید انجام شـود. 

به هرحال، ســــرمایه گذاري خارجی تحقق یافته، یکی از نمادهاي دیپلماســـــی 

اقتصـــــادي است که باید آن را جذب کرد. حالا این دو برابري که گفته شد، مقدار 

بســـیار ناچیزي است. عدد پایه، خیلی کوچک است؛ دو برابر خیلی کم است؛ یعنی 

آن مقدار حداقل باید اتفاق بیفتد.
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مســـــئله دیگر، جذب گردشگران خارجی است. مناطق آزاد گردشگري ایران مانند 

کیش، قشـم، اروند، ارس، ماکو و مناطق ویژه اقتصـادي از جمله زرندیه، ایرانیان که 

مســـــابقات اتومبیلرانی بین المللی در آن برگزار می شود و کارهاي دیگري انجام 

می دهند. همگی می توانند به افزایش آمار گردشگران خارجی به دو برابر کمک کنند. 

هدف ما از برگزاري این همایش چه بوده است؟ ما می خواهیم به این تصویر برسیم 

که باید در سطح ملی و در سطح بین المللی بدرخشیم. 

ما می خواهیم کار اسـاســی انجام دهیم؛ ما می خواهیم مقام معظم رهبري از ما یاد 

کنند؛ چگونه آقا می فرمایند دمَِ بچه هاي موشکی گرم؛ دمَِ بچه هاي هســـته اي گرم؛ 

دمَِ بچه هاي دانش بنیان گــــرم. آقا الان به ما هم بگویند دمَ مناطق آزاد و ویـــــژه 

اقتصادي هم گرم.

ما می خواهیم یک کاري بکنیم که نقش آفرینی مهم و اســاســی در بیانیۀ گام دوم 

انقلاب و تمدنی اسـلامی ـ ایرانی داشـته باشــیم، باید کار اســاســی انجام دهیم.

در اینجا ما دو روز با همدیگر همفکري کـرده ایم. در این دو روز، کارهاي مهمتـر و 

راهبردي انجام می دهیم. 

ما می خواهیم به آن برنامه برسیم، اقتضائات آن برنامه چیسـت؟ چه نوع هماهنگی، 

چه نوع کاري، چه نوع قوانینی، چه نوع مصــوباتی، ما در شورایعالی مناطق آزاد و 

ویژه اقتصـادي چه چیزي را باید به تصـویب برسانیم؟ دولت چه موضوعی را باید 

تصــویب کند؟ مجلس چه کاري را باید انجام دهد؟ آیا چیزي هســت که در مقیاس 

سران قوا آن را انجام بدهیم و بگوییم این را تصـویب کنید تا ما یک حرکت انفجاري 

شکوفایی در مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي براي مثال انجام دهیم؟ این دو روز در 

چارچوب 14 کار گروه که فهرســـت شـــده اســـت، تعامل برقرار شـــد. دو روز 

هم اندیشی وهم افزایی، و مخصوصاً تقسیم کار، که وقتی معلوم شد چه کارهایی را 

باید انجام دهیم، هر کدام باید یک گوشــه اي از کار را بگیریم و آنها را پیگیري کنیم.
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کار مهم انجام کار تیمی با یکدیگر است. ما باید یک تیم باشیم، اما در کار تیمیمهارت 

نداریم! نمی دانیم مناطق آزاد و ویژه چگونه می توانند شبکه اي کار کنند:

اولاً اینکه ما باید خودمان را تیم بدانیم و بدانیم که موفقیت مان در انجام کار تیمــی 

است. ما تا الان حس می کردیم که باید به طور انفرادي کار کنیم. منطقه آزاد قشــم 

انفرادي، منطقه آزاد انزلی انفرادي، منطقه ویژه اقتصـــادي رفســــنجان انفرادي. 

انگار خیال می کردیم داریم کُشـتی می گیریم. واقعیت این است که ما اعضــاي تیم 

ملی کشتی نیستیم، ما تیم ملی فوتبال هستیم؛ یعنی باید پاسکاري کنیم؛ برویم جلو؛ 

از ظرفیت همدیگر استفاده کنیم و با هم گل بزنیم تا برنده شویم. کما اینکه همه ما با 

هم می افتیم. پس باید کار تیمی انجام دهیم. کار تیمی چگونه اســت؟ مثلاً فوتبال از 

کجا شروع شد؟ فوتبال که الان قاعده مند شده است و اندازه زمینش به سـانتی متر 

مشـــــــخص است، از اول اینگونه نبوده است. احتمالاً چند نفر جوان یک توپی را 
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همین طور بی هوا شــوت می کردند، می رفت آن طرف، یکباره شـــوت می کردند

می آمد این طرف. در اثر این با هم بازي کردن ها کم کم گفته شـــــــــد خوب الان 

می توانیم این بازي را مرتب تر انجام دهیم. اولاً دو تیم بشـــــویم. یک تیم، در یک 

طرف، و تیم دیگـردر طـرف دیگـر و توپ را به حـرکت در آوریم. خوب، بعدش چه 

اتفاقی می افتد، این توپ باید کجا بـرود؟ باید توپ در دروازه اي قـرار گیـرد که گل 

نامیده می شود. همین طور کم کم آمدند قوانین فوتبال را درست کردند. الان شـده 

جام جهانی و جام ملتها، باشگاه ها و غیره.

�ـ��� �ـ����� �ـ����

�ـ���� ���� � ��ـ�� ��ـ����� ��ـ���
(�ـ���� - �ـ����)
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یعنی باید با هم شروع کنیم تا تعاملاتی را انجام بدهیم. این تعاملات با کنار هم قرار 

گرفتن صورت می گیرد تا کم کم قاعده آن درست شود. الگوي همکاري لجســتیک 

مناطق، الگوي همکاري فناوري مناطق، الگوي همکاري گردشــگري مناطق، الگوي 

همکاري بازاریابی مناطق. شبکه سازي چگونه اتفاق میافتد؟ باید با هم آشنا شوید، 

با هم بنشــــینید صحبت کنید، ببینید چه توافقی می توانید انجام دهید. فرمت هایی 

تهیه شده به نام تفاهم نامه بین مناطق. بنشینید با هم تفاهم نامه امضـاء کنید؛ ببینید 

درباره چه موضوعی، چه کار مشترکی می توانید انجام دهید. دو خط بنویسـید ما 

در این زمینه توافق کردیم و قرار است با همدیگر همکاري داشته باشیم.

شورایعالی مناطق آزاد تجاري - صنعتی و ویژه اقتصادي 

65



وقتی برگشـــتید مناطق تان، کارشناسان خود را درگیر کار کنید؛ این را به یک کار 

شســــته و رفته تبدیل کنید. موضوع را کمّی نمائید. تعداد توافق نامه اصولاً ملاك 

نیســـــت؛ ولی در ابتداي کارلازم است؛ از این رو، اجازه بدهید تعداد ملاك باشد. 

می خواهم واقعاً ترغیب شـویم که در جریان این ارتباطات اگر تیم شــویم، شــبکه 

شویم حتماً می توانیم کارهاي اساسی تري براي رشـد سـرمایه گذاري و تیم ملی 

اقتصــاد بین الملل انجام دهیم. در پایان این را تأکید می کنم که مهمترین اهدافی که 

در اینجا داریم این است که همه مناطق جمع شوند و با هم آشنا و تعامل بیشـــتري 

داشته باشند. ازاین رو، به کار شبکه اي و کار گروهی ورود کنیم. به صورت جدي 

امسال، همکاران روابط عمومی در یک یا دو دقیقه از سازمان هاي مناطق خواستند 

که خودشان را معرفی کنند که لابه لاي برنامه ها پخش شد، تا عزیزان همکار را که 

امکان آن را ندارند که به همه مناطق سفر کنند، در حد یکی یا دو دقیقه با هم بیشـتر 

آشـــنا شـــوند و پوســــترهایی هم مناطق آماده کردند و تعبیه کردند تا همه این 

پوسترها دیده شود و با هم تبادل نظر بیشتري داشته باشند.
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خلاصه

کارهایی که ان شاء االله از امروز شروع می شود می تواند نقطه عطفی در تاریخ جدید 

مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي باشد. درباره اهمیت مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي 

می توان گفت که 18 میلیارد دلار در سـال توســط 48 منطقه فعال ارز غیرنفتی براي 

کشــور تأمین شده و تراز مجموع مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي14/5 میلیارد دلار 

مثبت است. از میان این مناطق در سالیان گذشته، فقط مناطق آزاد ترازشان منفی بود 

که در دولت سیزدهم  تراز تجاري آنها هم به تنهایی منهاي مناطق ویژه مثبت شده و 

مناطق آزاد هم در حال ارز آوري براي کشور هسـتند. مناطق آزاد و ویژه اقتصـادي 

در حوزه هاي مختلف در حال اثرگذاري بوده و عملکرد آنها با ســـرعت به ســـمت 

بهبود پیش می رود. براي مثال در حوزه سرمایه گذاري در سـال1402 تقاضـا براي 

ســرمایه گذاري در مناطق آزاد 4 برابر و معادل 776 هزار میلیارد تومان بوده که از 

این میزان 356 هزار میلیارد تومان در هیئت مدیره مناطق به تصــویب رسیده که این 

رقم معادل دو برابر سال 1401 است. طرح هایی که عملیات آنها در سـال 1402 آغاز  

شده نیز معادل150 هزار میلیارد تومان بوده که 7 برابر سال 1401 است. با این حال، 

جهش اساسی در این دستاوردها، وابسـته به همت جهادي مدیران و کارکنان مناطق 

از یک سو و حمایت و پشتیبانی حاکمیتی دولت و مجلس در رفع موانع موجود است. 

در این همایش دو روزه در قالب 14 کارگروه تخصـصــی، مســائل و راهکارهاي 

عملیاتی شناسایی، بازتعریف و دسته بندي شدند؛ راه حل هایی که نیاز به مصوبه

یا قانون دارند بخشی در شورایعالی مناطق آزاد و ویژه، بخشی در هیئت وزیران، 

بخشــی در مجلس شوراي اسلامی و همینطور ستاد اقتصـــادي دولت و شوراي 

سران سه قوه طرح و پیگیري خواهند شد به گونه اي که اگر نیازمندي هاي قانونی 

و مصــوبات لازم اخذ و حمایت هاي مورد نظر از مناطق آزاد و ویژه اقتصـــادي 

انجام شــود، می توان تعهد کرد که تا پایان ســـال1407، یعنی پایان برنامه هفتم، 

سهم مناطق آزاد و ویژه از رشد اقتصادي کشور به 4 درصد برسد.
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